

ILUSTROWANA

## REPUBLIKA

ROK XVII.

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 20 MARCA 1939 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 79

# Przemówienie P. Prezydenta R. P. przez radio

## Liczmy w trudnościach tylko na własne siły. — Nie wiążemy naszej przyszłości z niczyją opieką

Warszawa, 19 marca.

(Pat) — Przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, wygłoszone przez radio dnia 19 b. m.

Przeżyliśmy znowu rok pełen historycznej treści, rok wielkich zmagani i wielkiej pracy.

To, co w tym „dniu rozmyślań” zwraca obecnie najbardziej uwagę na siebie, to dwa fakty następujące:

Weszliśmy w 21 rok naszej, odrodzonej niepodległości państwowej. Tyleż lat dzieli nas od ukończenia wielkiej wojny światowej. Mogłoby się wydawać, że po takim wyładowaniu burz historycznych, które tak głębokie przemiany polityczne wywołały w Europie, nastąpi okres spokoju, arbitrażów, ciszy. W rzeczywistości

**KĄDZY ROK, KĄDZY MIESIĄC, A BODAJ NAWET TYDZIEŃ, ODDALAJĄ NAS OD KONCA WIELKICH ZMAGAN ŚWIATOWYCH, JEST CORAZ BARDZIEJ BRZEMNIENNY W TREŚĆ HISTORYCZNĄ.**

Fakt ten nie może pozostać bez refleksji w społeczeństwach dojrzałych politycznie. Musi on pogłębiać rozważania, musi utrzymywać wewnętrzną czujność narodu.

**MUSI STAŁE NIECIEĆ NAJWIEKSZĄ CZUJNOŚĆ I NAJWYŻSZĄ ZDOLNOŚĆ DO OFIAR.**

Równocześnie dopełnia się czwarty rok naszej pracy, od chwili gdy z wyroków Opatrzności, zostaliśmy pozbawieni wielkiego kierownictwa, uosobionego w Wielkim Mistrzu Polski, Józefie Piłsudskim. Ale wydaje mi się, iż oddalając się

w czasie od chwili Jego zgonu, zbliżamy się coraz bardziej do Niego duchowo.

Mówiąc przed 12 laty u bram Wawelu: „że są ludzie i są prace ludzkie tak silne i tak potężne, że śmierć przezwyciężają, że żyją i obcują między nami”, miał Józef Piłsudski na myśli Króla-Ducha naszej romantycznej poezji. Ale w zdaniu tym sformułował także i prawdę o Sobie. Dzisiaj bowiem — Piłsudski jest dla nas nie dalszy, lecz bliższy, bardziej bezpośredni i bardziej zrozumiały. Rok 1938-my to przecież rok triumfu Józefa Piłsudskiego. To Jego szkoła myśli, szkoła działania, to Jego praca organizacyjna w państwie, Jego nauka o decyzji i o odpowiedzialności — święcili w tym roku wielkie zwycięstwa.

Mówił przed laty Józef Piłsudski o Polsce „że bez silnej armii, przez długie jeszcze lata był jej zabezpieczony być nie może”. Ale do żołnierzy swych w czasie wojny mówił: „kraj, co w dwa lata potrafił wytworzyć takiego żołnierza, jakim wy jesteście, może spokojnie patrzeć w przyszłość”.

Nie zesłaliśmy z tej drogi budowania siły narodowej, zawartej w naszej armii. Pod kierownictwem Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydza, siła zbrojna Polski potężnieje i doskonali się z roku na rok, z miesiąca na miesiąc. Dopełnia się i tu wielka tęsknota Piłsudskiego: armia stała się przedmiotem dumy i miłości całej Polski i przedmiotem szacunku obcych.

Ten wielki i najbardziej niepodległy człowiek, jakiego wydało pokolenie Polski w zaborach, postawił już przed wielu laty głęboki dylemat: „przed Polską”

mówił on — „stoi pytanie, czy ma być państwem równorzędnym z wielkimi potęgami świata, czy ma być państwem małym, potrzebującym opieki możnych?”

Zadanie pierwsze wymaga wytrwałej pracy całych pokoleń. Pracy wydajnej, planowej i unikającej wszelkich zbędnych strat, wynikających z niepotrzebnych tarć. Uczyniliśmy w tej dziedzinie niezaprzeczalne postępy, a nie wątpię, że rok 1939 zaznaczy się dalszym poważnym dorobkiem Polski w tej dziedzinie. Zadanie drugie, zadanie samodzielności myślenia politycznego i

**LICZENIA W TRUDNOŚCIACH NA WŁASNE SIŁY, A PRZED W SZYBKIM BACZENIA NA NAKAZY GODNOŚCI I HONORU NARODOWEGO, STAŁO SIĘ NIEZMIENNYM FUNDAMENTEM POLSKIEJ POLITYKI.**

Nie wiążemy naszej przyszłości i naszego losu z niczyją opieką, wiedząc, że wolność jest produktem ciągłej, ofiarnej walki własnego tylko narodu.

I wreszcie — jakże żywo brzmią dziś słowa Pierwszego Naczelnika Państwa, wypowiedziane przy obejmowaniu urzędu: „stworzyliśmy Polskę wolną i niepodległą. Polska tęskni do ostatniego słowa, które w tym testamencie stoi, do Polski istotnie zjednoczonej”. Kroczymy na tej drodze dalej, zarówno w znaczeniu zewnętrznym-politycznym, łącząc się z rodakami zza Olzy, jak i w znaczeniu wewnętrznym-politycznym, usuwając stopniowo zapory myślowe i zadawnione urzędzenia państwowe, które tyle szkód w rodzinie polskiego społeczeństwa działy.

Rok 1938, to rok realizacji wielu

wskazań myśli i ducha, pracy i decyzji Józefa Piłsudskiego.

Testament, tak nam drogiego Komendanta i twórcy czynu legionowego, formułowany w ciągu całych dziesięcioleci w błyskawicach Jego myśli — coraz widoczniej staje się drogowskazem, prowadzącym ku Polsce zwycięskiej.

Czy testament ten jest już dopełniony i zrealizowany w pełni? Nie.

Prawie 20 lat temu powiedział Józef Piłsudski w Lublinie: „wskrzesić Polskę i tak ją postawić w sile i mocy, w potęgę ducha i wielkiej kultury musimy, aby się mogła ostać w tych wielkich byt może przewrotach, które ludzkość czeka”.

Przetworzyliśmy Polskę rozbitą i podzieloną, na Polskę zjednoczoną. Przetworzyliśmy Polskę zależną na samodzielną.

Przetwarzamy Polskę słabą na Polskę silną i swej siły świadomą. Przetwarzamy Polskę biedną na Polskę bogatą i zdolną do zapewnienia bytu wszystkim obywatelom, zgrupowanym pod sztandarem pracy.

Ale mamy za zadanie przetworzyć Polskę tak, by zwyciężała w przyszłości nie tylko siłą liczby i wagą swego bogactwa, ale i potęgą ducha i mocą własnej, narodowej kultury.

Wtedy dopiero zwycięstwo myśli Józefa Piłsudskiego będzie całkowite i ostateczne — a naród polski, w aureoli swojej zawsze młodej i nigdy niespożytej mocy będzie mógł podsumować bilans wysiłku, dokonanego pod hasłem, które historia wypisała na sztandarach naszej armii: „Honor i Ojczyzna”.

# Nadzwyczajne zarządzenia Anglii i Francji

## Ambasador francuski opuścił Berlin. — Rząd angielski obradował wczoraj cały dzień. — Chamberlain u króla

(PAT) Londyn, 19 marca  
W ciągu dnia dzisiejszego, między Street znaczone ożywienie. Dom premiera wylądował dziś niżej.

**NARAD Z ROZMAITYMI CZŁONKAMI RZĄDU.**  
Najpierw odwiedził premiera minister spraw zagranicznych sir Kingsley Wood, potem rozpoczęła się pod przewodnictwem premiera narada z udziałem kanclerza skarbu sir Johna Simona, ministra handlu Olivera Stanleya, ministra spraw zagranicznych lorda Halliaxa i stałego podsekretarza stanu sir Aleksandra Cadogana. Narada w tym samym gronie, która została przerwana o godz. 13, kontynuowana była następnie w późniejszych godzinach po południowych.

Po przerwie śniadaniowej lord Halliax **PRZYJĄŁ AMBASADORA SOWIECKIEGO MAJSKIEGO,** który zakomunikował treść noty sowlecczej, jaką Litwinów skierował do Niemców. Rozmowa lorda Halliaxa z Majskim trwała pół godziny.

Następnie lord Halliax przyjął wzwanego z Berlina ambasadora brytyjskiego Hendersona.

Po ponownej naradzie z szeregiem ministrów premier Chamberlain o godzinie 18

**UDAŁ SIĘ DO PALACU BUCKINGHAM NA AUDIENCJĘ DO KRÓLA, ABY ZŁOŻYĆ MU SPRAWOZDANIE O SYTUACJI MIĘDZYKRAJOWEJ.**

W poniedziałek rano odbędzie się ponowne posiedzenie gabinetu brytyjskiego, na którym

**POWZIĘTE BYĆ MAJĄ PEWNE DECYZJE**

oraz wydane zarządzenia w związku z odbytymi w dniu dzisiejszym konsultacjami. Jutro po południu premier w Izbie Gmin, a lord Halliax w Izbie Lordów złożą oświadczenia na temat aktualnej sytuacji międzynarodowej.

Paryż, 19 marca  
(PAT) Po posiedzeniu rady gabinetowej, które zakończyło się o godz. 21, wydano następujący komunikat: Daladier, jako premier i minister obrony narodo-

wej złożył

**SPRAWOZDANIE Z CAŁOKSZTAŁTU PIERWSZYCH ZARZĄDZEŃ,** które na podstawie uchwalonych przez parlament specjalnych pełnomocnictw, przedstawione zostaną jutro radzie ministrów i natychmiast wprowadzone w życie. Rada ministrów zbiera się jutro o godz. 17-ej.

Berlin, 19 marca  
(PAT) Ambasador francuski w Paryżu Coullondre, który wobec obiadu dyplomatycznego, mającego się odbyć w ambasadzie francuskiej, **WYJECHAŁ MIAŁ DO PARYŻA** dopiero jutro, celem złożenia rządowi francuskiemu sprawozdania, odwołał przyjęcie i wyjeżdża z Berlina dzisiaj.

# Zaniepokojenie na Węgrzech

Premier Teleky i hr. Csaky jadą do Rzymu

Budapeszt, 19 marca  
(Pat) „Magyar Nemzet” twierdzi, że ostatnie wydarzenia w Czechach i na Słowacji wywołały poważne wrażenie w społeczeństwie węgierskim.

Zdaniem dziennika, wobec doniosłych przemian na północnym Zachodzie i północy Węgier, w narodzie węgierskim wzmożono się poczucie narodowe.

Rzym, 19 marca  
(Pat) „Corriere della Sera” w korespondencji z Budapesztu donosi, że w połowie kwietnia premier Teleky i minister Csaky udadzą się z oficjalną wizytą do Rzymu.

Białogród, 19 marca.  
(Pat) Książę regent Paweł wyjechał do swej rezydencji Krani w Stoweaii. Według pogłosek, których potwierdzenia nie udało się uzyskać, książę regent spotka się, być może, z przewodcą Chorwatów Maczkim.

# Stany Zjednoczone zaanulują ustawę o neutralności

## Rząd U. S. A. podwyższył stawki celne na towary niemieckie i czeskie o 25 proc. — Lotnictwo postawione będzie na stopie wojennej

Waszyngton, 19 marca. (Pat) — Senator Pittman złożył ma w poniedziałek w prezydium senatu projekt ustawy o ANULOWANIU USTAWODAWSTWA O NEUTRALNOŚCI.

Projekt przewiduje, że prezydent będzie musiał w ciągu 30 dni od otwarcia konfliktu określić państwa, biorące udział w tym konflikcie. Określenie to pociąga za sobą automatycznie: 1) zakaz przewożenia przez statki amerykańskie pasażerów i towarów, pośrednio czy bezpośrednio do krajów wskazanych, 2) możliwość dla stron, biorących udział w wojnie, zaopatrywania się w Stanach Zjednoczonych we wszystkie produkty łącznie z materiałem wojennym, pod warunkiem zapłaty za nie gotówką i przewożenia ich nie na statkach amerykańskich, 3) zakaz udzielania jakiegokolwiek kredytu rządowi państw, biorących udział w wojnie, 4) wyjątek od tych reguł uczyniono dla republik amerykańskich, nie zaangażowanych w wojnie poza kontynentem amerykańskim.

Zdaniem kół politycznych, projekt sen. Pittmana zmierza do PRYZNANIA PREZYDENTOWI ROOSEVELTOWI JAK NAJWIĘKSZEJ SWOBODY DZIAŁANIA I DO ULATWIENIA MU PRZYJŚCIA Z POMOCĄ NARODOM EUROPEJSKIM.

Waszyngton, 19 marca.

(Pat) — Na mocy decyzji sekretarza skarbu na produkty niemieckie nałożone zostały dodatkowe opłaty celne w wysokości 25 procent. W kołach miarodajnych zarządzenie to uważają za pierwszy objaw amerykańskiej OFENZYWY GOSPODARCZEJ PRZECIWKO NIEMIECKIEMU SYSTEMOWI GOSPODARCZEMU.

który polega na kontroli handlu zewnętrznego i operacji walutowych. System ten gwarantuje eksporterom niemieckim subwencje, przekraczające 1/3 części wartości towarów. Należy przypomnieć, że sprawa ta przedstawiona została prezydentowi Rooseveltowi przez sekretarza skarbu Morgenthau'a w 2-ech memorandumach: z 28 listopada 1938 r. i 20 stycznia 1939 r.

Waszyngton, 19 marca.

(Pat) — Według oświadczenia kół rządowych, Stany Zjednoczone POSTAWIA OBECNIE PRODUKCJE SAMOLOTÓW I WYSZKOLENIE PILOTÓW NA STOPIE WOJENNEJ. Nowy program umożliwi wyszkolenie 20 tysięcy studentów rocznie.

Praga, 19 marca.

(Pat) — Urzędowo donoszą, że ministerstwo skarbu Stanów Zjednoczonych nałożyło na towary, importowane z Czech, Moraw i Słowacji, analogiczne cła jak na towary, importowane z Niemiec.

Zaznaczyć należy, że według umowy handlowej czechosłowacko-amerykańskiej, zawierającej klauzule największego uprzywilejowania, import towarów czechosłowackich do Stanów Zjednoczonych nie podlegał żadnym ograniczeniom ilościowym. Oprócz tego, stawki celne na towary czechosłowackie były 20-50 proc. niższe w porównaniu z taryfą cel-

## Nowa taryfa celna

Warszawa, 19 marca

Władze skarbowe przystąpiły do opracowania projektu nowej generalnej taryfy celnej.

Zmiana tych przepisów stała się koniecznością, wskutek wielu setek uzupełnień do taryf celnych, jakie się ukazywały w ciągu ostatnich 3 lat. Stan ten wywołał chaos i nasuwał liczne trudności zarówno władzom skarbowym jak i kupcom.

na, obowiązującą dla importu towarów niemieckich.

Wśród importerów towarów czechosłowackich Stany Zjednoczone zajmowały pierwsze miejsce po Niemczech. Wartość wywozu czechosłowackiego do Stanów Zjednoczonych wynosiła w 1937 roku 1.112 miln. Decyzja Stanów Zjed-

zonych — zdaniem tutejszych kół gospodarczych — jest dalszym

DOTKLIWYM CIOSEM DLA ŻYCIA GOSPODARCZEGO CZECH I MORAW

Nowy Jork, 19 marca.

(Pat) — W sobotę odbyło się zebranie przemysłowców amerykańskich, na którym rozważano projekt przeniesienia do

Stanów Zjednoczonych głównych przemysłów czeskich. Komitet, utworzony przez „Bead Stone and Glass Association”, zastanawiał się nad możliwością sprowadzenia przeszło 500 techników czeskich, którzyby nauczyli 75 tys. robotników amerykańskich sekretów fabrykacji szkła.

## Francja znajduje się w okonach...

# Oświadczenie premiera Daladiera

## Senat francuski uchwalił pełnomocnictwa

Paryż, 19 marca

(PAT) Dzisiejsze posiedzenie senatu, zwołane wbrew tradycjom senackim, na niedzielę, było bardzo krótkie i niezwykle dodatnio odbijało od przebiegu debaty nad sprawą pełnomocnictw w Izbie Deputowanych.

Pierwszy zabrał głos referent generalny budżetu i sprawozdawca komisji finansowej, senator Gardey, który referując wniosek komisji o przyznanie rza-

dowi pełnomocnictw, podkreślił, że rząd rancji musi mieć w obecnych warunkach możliwość działania z całą niezbędną szybkością.

Premier Daladier interweniował w dyskusji krótkim tylko przemówieniem, w którym oświadczył, że nie żałuje niczego, co uczynił dla ocalenia pokoju w przeszłości. Uważa, że to wszystko, co uczynił dotychczas, upoważnia rząd francuski do oświadczenia, iż FRANCJA ZNAJDUJE SIĘ OBECNIE

NA OSTATNIEJ LINII OKOPÓW, których już opuścić nie może.

Dzisiaj, oświadczył premier Daladier, układy monachijskie zostały zgniecione przez wydarzenia, deklaracja zaś francusko-niemiecka rozdarła. Znajdujemy się w ośrodku burzy. Możemy przewyciężyć tę burzę tylko przez naszą wolę i tylko przy pomocy środków, których wymagają okoliczności. Na różne postulaty, domagające się zrekonstruowania rządu i rozszerzenia gabinetu Jedności narodowej, premier Daladier oświadczył, że nie ma czasu na rokowania z poszczególnymi partiami i stronnictwami.

Premier zakończył swe przemówienie za przyznaniem pełnomocnictw, dodając, że chodzi dziś o ocalenie tego, co dało wartość życiu człowieka, ocalenie ideałów sprawiedliwości i wolności.

Po przemówieniu premiera i po trzech krótkich przemówieniach senatorów ze skrajnej lewicy, zgłaszających zastrzeżenia i poprawki, pragnące ograniczyć zakres pełnomocnictw, senat przyznał rządowi pełnomocnictwa przygniatą większością 286 głosów na 303 głosujących.

## Kontrola paszportów czeskich

### mu być przeprowadzona przez konsulaty niemieckie

Warszawa, 19 marca

Ostatnie wydarzenia międzynarodowe znajdują dalszy odgłos na terenie Polski.

Jak słychać, konsulaty Rzeszy Niemieckiej w Polsce, podobnie jak to miało

miejsce po „Anschlussie” Austrii, upoważnione zostały do przeprowadzenia kontroli paszportów dawnych obywateli czeskich, zamieszkałych w Polsce.

Podobno wielu z nich grozi utrata obywatelstwa. W kłopotliwej sytuacji znaleźli się liczni obywatele czescy, przebywający w Polsce czasowo. M. in. dotyczy to kilkudziesięciu artystów widowiskowych. Wielu z nich z uwagi na przekonania polityczne nie chce wrócić z powrotem do Czechosłowacji.

**Kahan** Piotrkowska 80  
SUKNA I KORTY

## Dzień Imienin Pierwszego Marszałka

### ludność Warszawy obchodziła w podniosłym nastroju

Warszawa, 19 marca

(PAT) W podniosłym nastroju ludność Warszawy obchodziła dziś dzień imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

W godzinach rannych w Świątyniach wszystkich wyznań odbyły się nabożeństwa za spójność duszy Wielkiego Marszałka, organizowane staraniem stowarzyszeń społecznych i dyrekcji szkół warszawskich.

O godz. 19 mieszkańcy Warszawy

zebrali się przy głośnikach radiowych by wysłuchać przemówienia Pana Prezydenta R. P.

W godzinach po południowych i wieczornych odbyło się w Warszawie szereg uroczystych akademii, na których wysłuchano przemówień poświęconych życiu i czynom Wielkiego Marszałka.

Staraniem związku Legionistów i Peowłaków odbył się o godz. 12 uroczysty poranek w Teatrze Narodowym dla dzieci. Na całość programu poza wstępnym przemówieniem wiceprezesa zarzą-

du stołecznego Zw. Legionistów Bugalskiego, złożyły się występy chórów, deklamacje i inscenizacje, wykonane przez zespoły szkolne ze szkół powszechnych m. st. Warszawy.

O godz. 18.30 w sali rady miejskiej pracownicza komisja samopomocy społecznej zarządu miejskiego w m. st. Warszawie zorganizowała uroczystą akademię ku czci Wielkiego Marszałka.

Po odczytaniu wyjątków z pism Marszałka Józefa Piłsudskiego, rozległy się w sali żałobne werble.

## 42 dzieci i nauczyciel utonęli w jeziorze

### Wstrząsająca katastrofa pod Krzemieńcem. — Dantejskie sceny na tafli lodowej

Krzemieńiec, 19 marca.

Wieś Borsuki pod Krzemieńcem była terenem wstrząsającej tragedii, która po ciągnęła za sobą

ŚMIERĆ 42 DZIECI I NAUCZYCIELA.

Uczniowie miejscowej szkoły powsz. w liczbie 45 pod kierownictwem nauczyciela wybrali się na wycieczkę nad pobliskie jezioro, pokryte powłoką lodową. Gdy przybyli na miejsce, nauczyciel oddalił się ze swym znajomym od brzegu.

Pochłonięty rozmową, nie zauważył, jak dzieci pobiegły na lód i poczęły się

ślizgać. Uczniowie oddalili się na odległość kilkunastu metrów od brzegu. Cienka powłoka lodu załamała się pod znacznym ciężarem i

WSZYSTKIE DZIECI WPADŁY DO WODY.

Usłyszawszy krzyk, nauczyciel pośpieszył z pomocą i zdołał wydobyć troje dzieci. 42 dzieci nie udało się uratować.

ZGINĘŁY ONE POD POWŁOKĄ LODOWĄ A WRAZ Z NIMI BOHATERSKI NAUCZYCIEL.

Wśród ofiar straszliwej katastrofy znalazła się również córeczka nauczyciela. Wszyscy mieszkańcy okolicy stali zmobilizowani do poszukiwania zwłok ofiar wstrząsającej tragedii. Akcja ratownicza była ogromnie utrudniona z powodu wielkiej głębokości i przestronności jeziora, liczącego około 600 hektarów.

Mroźna krew w żyłach katastrofy rozniosła się lotem błyskawicy na całym Wołyniu, wywołując wstrząsające wrażenie. Na miejsce przybyli przedstawiciele władz, którzy wszczęli dochodzenie

## SALA FILHARMONII

Towarzystwo Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego

Oddział w Łodzi, Piramowicza 6, tel. 127-95.

DZIS w poniedziałek, dnia 20 marca br o godz. 9 wiecz. punkt. odbędzie się poświęcona Uniwersytetowi Hebr. w Jerozolimie.

Przemawiać będą pp.: Dyr. M. Brandstätter, Dr F. R. Lachmann, Dr M. Braude oraz Prof. U. H. który wygłosi referat o „Wychowanie a Naród”

MARCIN BUBER

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Filharmonii

# Czy uderzenie Niemiec skieruje się na Zachód?

## Oferta Berlina pod adresem Węgier. — Czy Włochy pójda z Rzeszą?

Paryż, 19 marca. (Pat) — Akcja dyplomatyczna francuska nie ogranicza się do demarche francuskiej i brytyjskiej w Berlinie. Sens tego podwójnego demarches — pisze „Petit Parisien“ — Anglia i Francja oświadczyły rządowi niemieckiemu, że Niemcy popełniły akcję gwałtu wbrew uroczystym zapewnieniom kanclerza Hitlera i że Francja i Anglia nie uznają dokonanego faktu w Czechosłowacji, jak zapowiada tenże „Petit Parisien“ — dalsze kroki dyplomatyczne Francji objąć mają wczoraj Anglii, wezwanie do Paryża ambasadora francuskiego w Berlinie Coucandre, „który zapewne nie powróci tak prędko, jak pisze dziennik, do Berlina“.

W prasie komentowany jest sens oświadczenia premiera Daladier, który w swoim przemówieniu w senacie oświadczył, że deklaracja francusko-niemiecka z dnia 6 grudnia, została rozdarta. Na zastrzeżenie tonu tej prasy wpłynęły zresztą w dużej mierze informacje z Londynu o zdecydowanym stanowisku rządu angielskiego oraz ton całej prasy angielskiej. W artykule, zamieszczonym na łamach dziennika „Le Jour“, były szef sztabu generalnego gen. Weygand pisze: nie osłabimy swoich wysiłków ani na chwilę, realizujemy na wewnątrz jedną celność narodową, na zewnątrz zaś nie zaniedbujemy żadnej z naszych przyjaźni, a

**WÓWCZAS TAK, JAK W R. 1918 CZAS BĘDZIE PRACOWAŁ DLA NAS.** Uczyniliśmy wszystko, aby utrzymać po kój, jeśli zaś będziemy musieli się bić, to zwycięstwo będzie po naszej stronie. — Odrzucenie przez rząd niemiecki protestu francusko-angielskiego oraz gwałtowna polemika, wszczęta przez prasę niemiecką przeciwko prasie francuskiej, a przede wszystkim przeciwko angielskiej, podirzymuje ostry ton prasy francuskiej.

W pewnych kołach wyrażane są przypuszczenia, czy **NIE DOJDZIE DO BLIŹSZEJ WSPÓLPRACY WĘGERSKO - NIEMIECKIEJ** cenę czy to Słowaczyni, czy też pomocia niemieckiego na rzecz rewizjonistów węgierskich w stosunku do Rumunii. Niemal jednomyślną staje się opinia, że jakakolwiek akcja niemiecka w Europie Środkowej, byłaby w chwili obecnej tylko etapem, przygotowującym decydujące uderzenie na Zachodzie. Coraz bardziej brana jest też pod uwagę ewentualność, że

**UDERZENIE NIEMIEC MOŻE PÓJŚĆ**

W KIERUNKU ZACHODNIM i że w tym celu dyplomacja niemiecka stara się przyciągnąć Włochy do podjęcia ofensywy politycznej. W związku z tym, w części prasy zn.

wy podnoszona jest kwestia nawiązania rozmowy dyplomatycznej z Włochami, któraby miała na celu zaszachowanie i zapobieżenie ewentualnej wspólnej akcji osi Berlin—Rzym w kierunku Zachodu.

# Konsternacja w Niemczech

## W Brytanii stała się najzaciejszym wrogiem Rzeszy — p'rze prasa niemiecka

Berlin, 19 marca. (Pat) — Tutejsze koła polityczne określają stanowisko, zajęte przez Londyn, jako „wypowiedzenie umowy monachijskiej przez W. Brytanię oraz unieważnienie monachijskiej umowy Hitler—Chamberlain, usuwającej wojnę jako narzędzie walki w stosunkach angielsko-niemieckich“. Fakt ten oceniają w berlińskich kołach politycznych jako jeden z najcięższych ataków, skierowanych przeciwko przyjaźni narodu niemieckie-

go i angielskiego. W obecnym stanowisku Anglii dopatruje się Berlin skutków naganki, rozpoczętej przez prasę angielską, francuską i amerykańską. W berlińskich kołach ZAPANOWAŁA WYRAŻNA KONSTERNACJA. — Oświadcza się, iż strona niemiecka nie może uwierzyć, by stanowisko, jakie zajął rząd angielski, odpowiadało życzeniom narodu angielskiego. Być może — oświadcza się tutaj — są to nieopanowane kroki angielskich mężów stanu, obliczone na efekty wewnętrzno-polityczne, jeżeli de-

czyja rządu brytyjskiego pokryłby się miała z nastawieniem społeczeństwa, wówczas Rzesza musiałaby się liczyć z faktem, że W. BRYTANIA STAŁA SIĘ NAJZACIEJSZYMI JEJ WROGIEM. — Zmusiłoby to Rzeszę do poddania swego stanowiska wobec Anglii ostatecznej i głębokiej w skutkach rewizji“.

Odwiedzenie Chamberlaina, iż naród niemiecki pożaluje jeszcze ostatnich akcyj rządu niemieckiego, Berlin odczuwa jako ingerencję, która wywołuje najostrejsze sprzeciwy.

# „Dzień armii niemieckiej“ w Czechach

## Rząd czeski oraz gen. Syrový obecni na defiladzie „Reichswehry“ w Pradze

Praga, 19 marca. (Pat) — W niedzielę, 19 b. m. we wszystkich miastach protektoratu Czech i Moraw obchodzony był t. zw. dzień niemieckich sił zbrojnych. W ramach tych uroczystości odbyły się defilady garnizonów niemieckich. W Pradze wojska

miejscowego garnizonu przemarszerowały na Pl. św. Wacława przed dowódcą grupy nr. 3, gen. dywizji Blaskowitzem. W defiladzie wzięło udział kilka pułków piechoty i artylerii, dywizjon kawalerii oraz bardzo liczne jednostki zmotoryzowane i bataliony pancerne. Szczególną uwagę zwracali liczne oddziały piechoty na samochodach oraz grupy ciężkich dział przeciwlotniczych. Defiladzie, która trwała około dwóch godzin, przyglądała się publiczność niemiecka i czeska, zgromadzona na chodnikach oraz przedstawiciele niektórych placówek dyplomatycznych, akredytowanych w Pradze. Ponadto obecni byli członkowie rządu czeskiego z premierem Beranem i gen. Syrovym na czele.

Praga, 19 marca.

(Pat) Opuszczenie terytorium Czech i Moraw bez specjalnego zezwolenia władz wojskowych jest w dalszym ciągu wzbronione. Biura podróży odmawiają sprzedaży biletów bez okazania takiego zezwolenia. Przed gmachem komendy wojskowej, gdzie wydawane są pozwolenia na wyjazd, gromadzą się codziennie liczne rzesze osób, pragnących udać się za granicę, jednak interesanci w większości wypadków wogóle nie są wpuszczani do gmachu komendy. Szereg placówek konsularnych interweniował w sprawie zezwoleń na wyjazd dla swych obywateli.

Londyn, 19 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminy żydowskiej w Anglii, przewodniczący p. Laski zakomunikował, iż zwrócono się do rządu angielskiego z prośbą o interwencję z powodu katastrofalnej sytuacji Żydów czeskich.

Bratysława, 19 marca.

(Pat) — Wczoraj wieczorem odbyła się w Bratysławie wielka manifestacja niepodległościowa. Na placu przed teatrem, który w czerwcu, roku ubiegłego był widownią wielkiej manifestacji autonomicznej z udziałem księdza Hlinki i delegacji Słowaków z Ameryki, przed godziną 20-tą zgromadził się tłum kilkudziesięciu tysięcy osób. Z balkonu teatru narodowego, przybranego państwowym sztandarem słowackim i sztandarem gwardii ks. Hlinki, powiewał również sztandar ze swastyką. Wśród tłumy zwracali uwagę członkowie S. A. i S. S. przybyli samochodami z Wiednia. Obecny był również K. Sidor, który, jak wiadomo, przed kilku dniami otrzymał od rządu urlop.

Słowacy, oświadczył Mach, pragną żyć w przyjaźni z Polską i Węgrami oraz z narodem niemieckim. Przyjaźni tej będzie naród słowacki dotrzymywać do póki jego prawa będą respektowane.

B. minister Cermak wystąpił ostro przeciwko pesymistom, obawiającym się że naród słowacki nie potrafi utrzymać się wśród silniejszych od siebie sąsiadów

Bratysława, 19 marca.

(Pat) — Radio słowackie w Bratysławie podało w audycji niemieckiej wiadomość, że na mieszkanie jednego z funkcjonariuszów stronnictwa niemieckiego dokonano zamachu bombowego. W innej znów miejscowości rzucono rzekomo granat ręczny na żołnierza niemieckiego, który wyszedł jednak bez szwanku

# „Triumfalny powrót“ Hitlera do Berlina

## po aneksji Czech

Berlin, 19 marca (PAT) Stolica Rzeszy witała dziś powracającego z Linzu kanclerza Hitlera. Kanclerz, który wrócił o godz. 19.30 i powitany został na dworcu przez marsz. Goeringa i min. Goebelsa. Marsz. Goering wygłosił przemówienie powitalne, a bateria artylerii dała salut z 21 strzałów. Trasa przejazdu kanclerza udekorowana była flagami. Ulice iluminowano. Wzdłuż ulicy „pod Lipami“ ustawiły się baterie przeciwlotnicze,

których dekoratory tworzyły „świetlną bramę triumfalną“. Na wezwanie zarządu gminy ewangelickiej sobory ewangelickie brzmiały dzwony. Przy bramie brandemburskiej oraz na Pl. Zamkowym rozpalono w chwili przejazdu kanclerza sztuczne ognie. Mimo niepogody, ludność zgromadziła się licznie.

W myśl zarządzeń władz, dzień 20 marca dla uczczenia zdobyczy niemieckich jest dniem wolnym od zajęć szkolnych.

# Odpowiedź Ameryki i Sowietów

## Aneksja Czech nie zostaje uznana

Moskwa, 19 marca. (Pat) — W odpowiedzi na noty niemieckie, zawiadamiające o ustanowieniu protektoratu Czech i Moraw, komi-

sarz Litwinow ogłosił deklarację, w której zaznacza, że nie może uznać inkorporacji Czech i Moraw do Rzeszy Niemieckiej.

Waszyngton, 19 marca.

(Pat) Odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na notyfikowanie przez rząd Rzeszy inkorporacji Czech i Moraw, wręczona będzie w przyszłym tygodniu. — Według informacji z kół półrządowych odpowiedź zawierać będzie oświadczenie, iż rząd Stanów Zjednoczonych **NIE UZNAJE LEGALNOŚCI TEJ INKORPORACJI.**

# W'zy do Palestyny

sprolongowane do 30 kwietnia  
Jerozolima, 19 marca  
Rząd palestyński podał do wiadomości, iż prolonguje do 30 kwietnia ważność wiz dla emigrantów, którzy dowiedzą, że albo nie mogli otrzymać na czas paszportów, albo też nie znaleźli miejsc na okrętach płynących do Palestyny.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“  
Sp. z ogr. odp.  
Adm'n'stracja w Warszawie  
ul. W. erzbowa 11, tel. 310-18

**GRAND-KINO**  
Początek 4, 6, 8 i 10  
W 2-tn tygodniu wyświetlania wielkiego filmu mitosnego na tle nieśmiertelnej powieści **Gabrieli Zapolskiej**  
**O czym się nie mówi...**  
ZNIŻAMY CENY MIEJSC III — 1,09, II — 1,50 i I — 2,20 na wszystkie seanse.

Już wkrótce!  
Wesoly ambasador humoru królestwa śmiechu  
**FERNANDEL**  
w nowej kapitalnej kreacji jako „KIBIC“ w kinie „EUROPA“

Nieście pomoc najbiedniejszym

# Przez świat przeciąga pomruk burzy

Patrzeć możemy śmiało w przyszłość, gdyż każdy z nas gotów jest poświęcić siebie bez reszty

## Przemówienie min. Kościakowskiego

Warszawa, 19 marca. (Pat) — Przemówienie p. ministra Kościakowskiego, wygłoszone na akademii w dniu 19 b. m. w Teatrze Polskim. Nie po raz pierwszy obchodzimy imieniny Marszałka Piłsudskiego bez Niego, gdyż w latach ostatnich swego życia spędzał je często w swym ulubionym Wilnie lub bliskim Żuławie.

Lata beztrudnej szczęśliwości chłopców mijają szybko i bepośrednio po nich, Józef Piłsudski wstąpił na drogę przeznaczenia swego. — Dnia 6 sierpnia 1914 r. po raz pierwszy i już na zawsze przekroczył Józef Piłsudski jawnie w mundurze twardą żołnierską stopą granice zaborów, by w światową zawieruchę i pożogę wojenną rzucić dumne hasło wolności i niepodległości własnego narodu i czynem własnym cały kraj porwać za sobą.

Myślał, że porwie wszystkich, poszli jednak za Nim nieliczni. Mijały lata. Czyn własny nie wystarczał. Trzeba było w codziennym, nieustraszonemu krwawym trudzie, hartować i kształcić ducha narodu, trzeba było przekuć rdzę nie woli zjedzone żelastwo charakterów polskich, na nierdzewną hartowną stal. — Trzeba było wciąż nowych i nowych osobistych wyrzeczeń, trudów i nowej

poniewierki już tym razem w pruskim więzieniu i może straszniejszej jeszcze dla ducha męczarni, dobrowolnego odejścia, by czekać w samotni na odrodzenie i opamiętanie, ale i w samotni tej był w słowach, artykułach i czynach niestrudzonym WIELKIM WYCHOWAWCĄ NOWEGO WOLNEGO POLAKA.

Zwalczal wrogów, przekonywał naród. Po przez czyn 6 sierpnia, po przez decyzję w rok potem zwrócenia ostrza walki przeciw Niemcom i Austriakom, po przez Szczypioro i Benjaminów, po przez pierwszy sejm ustawodawczy, Wilno, Kijów, a potem potęgę własnej niezłomnej woli i geniuszu, osiągnięte zwycięstwo nad Wisłą, po przez Sulejówkę i rok 1926 i konstytucję kwietniową — dochodzi Józef Piłsudski do pełni chwały, uznania i nieśmiertelnej miłości całego narodu. Jakżeż bezmiernie zaważył On sobą i swym ofiarnym życiem na ukształtowaniu się charakterów naszych i nad dzisiejszym stanem rzeczy w Polsce.

Po przez świat cały przeciąga pomruk burzy. Gdzieindziej zgina i łamie wichry, zdawałoby się głęboko już wrosnięte w ziemię drzewa, zrywa dachy nad domostwami, budzi przeżalenie i niewiarę w jutro. Trwóźnie

spoglądają w niedaleką przyszłość ludzie małego serca i słabego ducha. Łamią się, unicestwiają i rozkładają charaktery. Duma i honor przestają jakby istnieć.

Giń niesławnie narody, które wyrwawszy się z niewoli, nie potrafiły przekształcić ducha swego i wypełnić poczucia niższości w niewoli zaszczerpionego. Jak krwawą staje się prawda, że naród, który nie potrafi umierać, musi zginąć.

A u nas jakżeż odmiennie. Spokój i niewzruszona równowaga umysłów panuje w narodzie i państwie, gdyż w jego najgłębszych warstwach żyją i żyć wiecznie będą imponowalności Józefa Piłsudskiego; honor, ojczyzna, męstwo, uczciwość i cnota. Wychowani przez Niego, spokojnie patrzeć możemy w przyszłość i wsłuchiwać się w odgłosy burzy, gdyż każdy z nas gotów jest w każdej chwili do działania, t. j. do poświęcenia siebie całego bez reszty w imię tych najświętszych imponowalności Komendanta. — Zwarci i zespoleni wiarą we własne siły i tylko tym własnym ufający siłom, stanowimy już dziś taką wewnętrzną potęgę, że nam nie może grozić ani rozkład wewnętrzny, ani też żaden zewnętrzny wróg.

# Zbratanie wojsk polskich i węgierskich

## Podniosła uroczystość na punkcie granicznym Sianki

Sianki, 19 marca. (Pat) — Uroczystość powitania armii węgierskiej przez oddziały wojsk polskich i ludność, miała charakter bardzo serdeczny. Na punkcie przejściowym Sianki — Uzok, skąd rozciąga się wspaniała panorama na osnieżone jeszcze góry, ze strony polskiej zebrały się tłumy publiczności. Przybył batalion honorowy piechoty. Wspaniale prezentował się narciarski oddział strzelców podhalańskich w białych kombinezach i pluton kawalerii.

O godz. 15 przyjechał na punkt graniczny gen. Wacław Scavola-Wieczorkiewicz, dowódca O. K. 10 w Przemyślu i odebrał raport od kpt. Malinowskiego. Orkiestra odegrała marsza generalnego. Nastąpiła chwila oczekiwania na Węgrów. Z tamtej strony granicy zebrały się tłumy ludności w strojach ludowych. Po pewnym czasie zaczęły nadciągać grupy oficerów węgierskich. Na serpentyńce drogi ukazał się oddział cyklistów pod dowództwem płk. Witezia Oskara Szasza.

Węgierska kompania cyklistów i przybyła za nią kompania piechoty, ustawiły się w dwuzeregu naprzeciw batalionu polskiego. Na stację w Uzoku zajechał pociąg węgierski, z którego wysiedli oficerowie.

Po godzinie 15-ej przybywa pociąg z Ungwaru, którym przyjeżdża generał-major Ferenc Szombathely w otoczeniu licznych oficerów, przedstawicieli społeczeństwa węgierskiego, kombatantów, ekipy dziennikarskiej, filmowej i radiowej. Tymczasem przybyłe szosą wojsko przy dźwiękach hymnu węgierskiego, ustawia się wzdłuż drogi naprzeciwko oddziałów polskich. Dookoła stają narciarze z Sianek i ludność w strojach regionalnych.

Do generała węgierskiego podchodzi gen. Wieczorkiewicz i wymienia z nim serdeczny uścisk dłoni. Orkiestra gra hymn polski, a oddziały prezentują broń. Obaj generałowie ze swiżką przechodzą przed frontem wojsk.

Gen. Wieczorkiewicz w krótkich żołnierskich słowach oświadcza, że chociaż odwieczna bliska współpraca między obu narodami ulegała przerwom, to jednak nic braterskich uczuć łączyła je zawsze. Rycerskie tradycje są najlepszą podstawą do budowania przyjaźni i zgody.

Gen. Wieczorkiewicz zakończył okrzykiem na cześć armii węgierskiej, a or-

kiestra odegrała węgierski hymn narodowy. Z ust ludności cywilnej wzbił się okrzyk, który długo roznosiło echo po okolicznych górach: „Niech żyją Węgry”

Następnie zabrał głos gen. Szombathely, który w języku węgierskim oświadczył co następuje:

Z największą radością ujrzelśmy się znów po 20 latach na tym historycznym miejscu i cieszymy się bardzo, że jesteśmy obecnie sąsiadami znakomitego narodu polskiego. Spodziewam się, że to sąsiedztwo trwać będzie po wsze czasy i będziemy żyli obok siebie jak najlepsi przyjaciele i towarzysze. Bóg, by pozwolił żyć długo i szczęśliwie narodowi polskiemu i węgierskiemu i proszę swych kolegów o wznieście ze mną okrzyku: „Niech żyje naród polski”.

Obaj generałowie serdecznie się

uściskali, a orkiestra odegrała hymny obu państw.

Nastąpiło zbratanie się wojsk obu państw. Oficerowie polscy wymienili z węgierskimi uściski dłoni, a do żołnierzy węgierskich przemówił podchorąży z Legii Akademickiej, Pełczyński, odpowiedział mu zaś żołnierz węgierski, Obaj ucałowali się serdecznie.

Oficerowie węgierscy z gen. Szombathely i płk. Szaszem na zaproszenie gen. Wieczorkiewicza, udali się do domu Ligi Popierania Turystyki w Siankach pociągiem i tu w sali reprezentacyjnej zebrał się wokół popiersia Marszałka Piłsudskiego. Gen. Wieczorkiewicz wygłosił przemówienie, ofiarując armii węgierskiej w dniu imienia Marszałka Piłsudskiego rzeźbę, przedstawiającą popiersie Wskrzesiciela Polski.

## Min. Hudson przybył do Warszawy

### w towarzystwie kilku wyższych urzędników angielskich

Warszawa, 19 marca. (PAT) Dziś o godz. 16.30 przybył do Warszawy minister Robert S. Hudson, podsekretarz stanu handlu zagranicznego Wielkiej Brytanii z małżonką.

Na dworcu głównym powitali p. ministra Hudsona z małżonką podsekretarz stanu w ministerstwie przemysłu i handlu Rose z małżonką, ambasador angielski Kennard z członkami ambasady, członkowie konsulatu angielskiego, wyżsi urzędnicy ministerstwa przemysłu i handlu z dyr. Dittrichem, przedstawicielem M. S. Z. z radcą Podoskim, przedstawiciele tow. polsko-angielskie-

go, izby handlowej polsko-brytyjskiej i rady traktatowej.

Przybyła również ra dworzec małżonka p. ministra Romana, która podczas powitania wręczyła pani Hudson kwiaty.

P. ministrowi Hudsonowi towarzysza w podróży do Warszawy pp. Sir Quentin Hill, siały szefi urzędu handlu zagranicznego, Ash-ton Gwatkin dyr. dep. ekonomicznego angielskiego min. spr. zagr. i p. Lyall radca, kierownik referatu polskiego w urzędzie handlu zagranicznego.

## Duchowieństwo katolickie w Słowacji

### przeciwko agresji hitlerowców

Bratysława, 19 marca

(Pat) — Pomiedzy duchowieństwem katolickim a Niemcami o orientacji hitlerowskiej dochodził w ostatnich dniach często do konfliktów, zwłaszcza na tle wywieszania chorągwi ze swastyką. Nprz.: w miejscowości Bruck koło Bratysławy kierownik szkoły wywiesił flagę hitlerowską na gmachu szkoły ludowej. Przeciwko temu zaprotestował miejscowy ksiądz, domagając się usunięcia flagi. Kierownik odmówił spełnienia tego żądania i zaalarmował miejscowych Niemców. W związku z tym doszło w gminie do starć pomiedzy zwo-

lennikami księdza a zwolennikami kierownika szkoły. Policja zmuszona była interweniować i zlikwidować zajście.

W Bratysławie doszło do nieporozumienia na tym samym tle pomiedzy jednym z proboszczów a jego wikarym, który bez wiedzy proboszcza wywiesił na plebanii flagę ze swastyką. Proboszcz polecił flagę usunąć.

Ze strony niemieckiej skierowano ostre ataki i pogróżki pod adresem antyhitlerowskich księży, zapewniając, że lud niemiecki odpowiednio zareaguje na ich wystąpienia.



TEATR MIEJSKI (Śródmiejska 15). Rewia polityczno-satyryczna „Coś wisi w powietrzu” dziś w poniedziałek, o godz. 8.30 w

TEATR POLSKI (Cegielniana 27). Dziś w poniedziałek przedstawienie zawieszona.

## Radiorogram

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

Poniedziałek, dnia 20 marca 1939 r.

5.30—5.35 Pieśń: „Kiedy ranne wstają zoroze”. 5.35—6.35 Jak to na wojenne ładnie (płyty). 6.35—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00 Muzyka (płyty). 7.00—7.15 Dziennika poranny. 8.00 — 8.10 Audycja dla szkół. 8.10—11.00 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół. „Ucieczka przed wiosną” obrazek słuchowiskowy w oprac. Ewy Szelburg Zarembiny. 11.15 Tino Rossi i orkiestra Scott-Wooda (płyty). 11.57 Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Audycja dla kupców i rzemieślników: 1) „Detalista, hurtownik i wytwórca” — wygl. Henryk Gross z Poznania; 2) Rola kasjerki w przedsiębiorstwie — wygl. Michał Kozłowski. 13.30 Verdi — audycja muzyczna dla gimnazjów — w oprac. Jerzego Kołaczkowski. 14.00 Koncert z Katowic. 14.50 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00 Mit grecki „O królu Midasie” audycja dla młodzieży w opracowaniu N. Hawthorne’a. Przekład M. J. Lutosławskiej. 15.25 Rozwiązanie zagadki historycznej dla młodzieży — nadesanej w dniu 3. marca 39 (ze Lwowa). 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu orkiestry Rozgłośni Lwowskiej p. d. Tadeusz Seredyński. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Kronika naukowa: „Fizjologia” audycja w oprac. prof. Kazimierza Ajdukiewicza. 16.35 Miniatury kwartetowe w wyk. Kwartetu Smyczkowego Rozgłośni Krakowskiej.

17.10—17.25 Wielkie porty Europy: Gdynia — pogadanka Eugeniusza Moszczyńskiego. 17.25—18.00 Jubileuszowy koncert Chóru Bazyliki Gnieźnieńskiej pod dyr. ks. kanonika Stanisława Tłoczyńskiego. Przy organach Teofil Barczyński, organista katedralny. Sprawozdawca Alfred Sikorski. Transmisja z Bazyliki Gnieźnieńskiej (przez Poznań). 18.00—18.10 Rozmowa z radiosłuchaczami — przeprowadzi dyr. Stanisław Nowakowski. 18.10—18.20 Muzyka (płyty). 18.20—18.25 O wszystkim po troszku. 18.25—18.30 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.00 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górczyńskiego, Irma Kozłowska — piosenki Józef Korolkiewicz — baryton. 19.00—19.30 Audycja żołnierska. 19.30—20.00 Koncert rozrywkowy (d. c.) 20.00—20.35 Transmisja z uroczystego wieczoru urządzanego w Teatrze Polskim w dniu 19 marca rb przez Okręg Stołeczny Związku Legionistów (zdjęcia dźwiękowe). 20.35—21.00 Audycje informacyjne: Dziennik Wieczorny (20.40) Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00—21.40 Recital fortepianowy Stelli Michalka (pianistka niemiecka). 21.40—22.00 Nowości literackie — omówi Wacław Rogowicz. 22.00—22.10 Życie kulturalne. 22.10—23.00 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Trio salonowe w składzie: Ryszard Piskierski (skrzypce), Herman Szulc (wiolonczela).

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 20.00 KOWNO — Koncert symfoniczny. 20.20 LIPSK — Wieczór niemiecko-węgierski. 21.00 MEDIOLAN — Recital fortepianowy Egona Petriego. 21.15 PRAGA — Symfonia nr VI Pastoralna Beethovena. 21.20 DROITWICH — „Paryż — Londyn” — program galowy 2 stolic z udz. Maurice’a Chevaliera i Gracie Fields. 21.30 RADIO PARIS — „Gwiazda” — opera Chabriera. 21.30 LILLE — Koncert symfoniczny. 22.15 SZTOKHOLM — Koncert orkiestrowy z udz. Aleksandra Borowskiego (fort.). 22.30 STRASBURG — Koncert symfoniczny. 23.00 PARIS PTT. — Recital skrzypcowy Jacques’a Thibauda.

## Reforma wyższych studiów

Warszawa, 19 marca

W Ministerstwie Oświaty dobiegają końca prace nad reformą studiów wyższych.

Ułożono programy studiów prawniczych, handlowych i na Akademii Stożmatologicznej.

Poza tym gotów jest projekt zmiany ustroju szkoły nauk politycznych w Warszawie, która niebawem będzie akademizowana.



Marzec  
**20**  
Poniedziałek

Dzień	Wolframa	
Jutro	Benedykta	
Wschód słońca		5.41
Zachód słońca		17.46
Wschód księżyca		5.30
Zachód księżyca		17.52
Długość dnia		11.59
Przybyło dnia		4.23

# Łódź w hołdzie Marsz. Piłsudskiemu

## Uroczyste nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań i liczne akademie

W związku z przypadającym dniem imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, odbył się w dniu wczorajszym w Łodzi szereg uroczystości, w których udział wzięli przedstawiciele władz i społeczeństwa oraz liczne delegacje organizacyj społecznych.

W świątyniach łódzkich wszystkich wyznań odbyły się nabożeństwa za spokój duszy Wielkiego Marszałka.

W nabożeństwie odprawionym w Katedrze wzięli udział przedstawiciele władz i społeczeństwa oraz delegacje ze sztandarami wszystkich stowarzyszeń organizacyjnych i związków.

Po nabożeństwach zorganizowane zostały akademie w świetlicach i salach poszczególnych związków i stowarzyszeń.

O godzinie 11,30 odbyła się w sali

Teatru Polskiego uroczysta akademie ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego urządzona staraniem międzyorganizacyjnego komitetu młodzieży.

W dniu wczorajszym o godzinie 11 rano odbyło się w synagodze przy ul. Wolborskiej uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W nabożeństwie udział wzięli przedstawiciele pana wojewody łódzkiego, starostwa grodzkiego i p. wiceprezydent miasta Antoni Portal.

Po odprawieniu modłów, prezes gminy żydowskiej w Łodzi poseł Minberg wygłosił dłuższe przemówienie okolicznościowe, po czym po powstaniu z miejsc uczczono pamięć Wielkiego Marszałka jednogłośnie ciszą.

Również w Wielkiej Synagodze przy Al. Kościuszki odbyło się uroczyste nabożeństwo ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po odśpiewaniu modłów liturgicznych wygłosił rabin dr. Braude kazanie w którym podniósł zasługi Wielkiego Marszałka dla odrodzenia Polski.

Uroczystość zakończyła się odśpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę”.

## Proklamowanie strajku szoferów

### w przedsiębiorstwach transportowych

W dniu wczorajszym w lokalu związku klasowego transportowców przy ul. Południowej 28, odbyły się dwa zebrania. — Najpierw odbyło się zebranie szoferów, robotników i woźniców przedsiębiorstwa transportowego Hartwig. Na zebraniu w toku dyskusji stwierdzono, że warunki pracy w tej firmie są niezwykle uciążliwe dla pracowników i sytuacja z każdym dniem pogarsza się.

W rezultacie podjęto uchwałę, że z dniem, dzisiejszym w przedsiębiorstwie tym proklamowany zostanie strajk i prowadzony będzie do czasu uwzględnienia przez firmę wysuniętych przez pracowników postulatów w kwestii unormowania warunków pracy i plac.

Następnie odbyło się zebranie ogólne szoferów i robotników innych przedsiębiorstw transportowych. W związku z

strajkiem szoferów i robotników w przedsiębiorstwach transportowych w Warszawie postanowiono, celem poparcia strajku warszawskich kierowców z dn. dzisiejszym proklamować strajk w tych przedsiębiorstwach międzymiastowego transportu, które obsługują linię Łódź-Warszawa.

Przy ul. Południowej 28, wczoraj odbyło się zebranie członków klasowego związku woźniców, na którym uznano, że dotychczas obowiązująca umowa zbiorowa nie gwarantuje w dostatecznej formie praw odnośnie warunków pracy i plac woźniców. Postanowiono w pierwszych dniach kwietnia zwołać ogólne zebranie woźniców, celem omówienia niedomagań obecnej sytuacji i podjęcia akcji o nowy układ zbiorowy.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza  
B. P.  
**z Nowińskich**  
**ADELA KON**  
Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu przedpożrzebowego odbędzie się w poniedziałek, 20 marca 1939 r. o godz. 1,30 po południu, o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku  
SYN, SYNOWA, WNUK I RODZINA

## Zaspy śnieżne na szosach

### Wstrzymanie robót sezonowych i budowlanych w Łodzi

Ostatnie opady śnieżne dość nieoczekiwane po okresie ciepłej pogody w lutym wstrzymały całkowicie roboty budowlane, które były już rozpoczęte i przyczyniły się również do wstrzymania robót sezonowych, jakie na szerszą skalę miały rozpocząć się od 10 bm.

Jak nas informują wskutek śnieżycy w ciągu wczorajszej nocy aż do południa potworzyły się na drogach w wo-

jewództwie łódzkim zaspy, gdyż śnieg jest stosunkowo sypek.

Przymrozki w nocy oraz śnieg powodują szkody w sadownictwie, albowiem drzewa ożywiły się już i wypuściły pąki, tak że obecne przymrozki szczególnie o ile chodzi o małe dęby na zimno drzewa i krzewy, wyrządzają znaczne szkody.

## Zgon w czasie kąpieli

### Slużaczka zatrula się gazem świetlnym

Tragiczny wypadek wydarzył się w dniu wczorajszym około godziny 10 rano w mieszkaniu Jana Cegieli, zam. przy ul. Kilińskiego 96.

U Cegieliów zatrudniona była w charakterze służącej 23-letnia Ewa Plotkówna.

Wczoraj około 9 rano, Plotkówna zażyła kąpieli. Po nagrzananiu wody za pomocą gazu świetlnego, zapomniała zakręcić jeden z kurków, na skutek czego

gaz począł się ulatniać.

W trakcie kąpieli, Plotkówna zaśląbiała i padła nieprzytomna na podłogę.

W godzinie potem chlebodawcy zauważyli Plotkównę leżącą na podłodze bez przytomności. Zaalarmowali natychmiast pogotowie miejskie, którego lekarz stwierdził zgon.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu, aż do przybycia władz sądowo-śledczych.

## ARTRETYZM i REUMATYZM

to jedna z plag ludzkości!

NALEŻY JUŻ PIERWSZE BÓLE I RWANIA W NOGACH I REKACH TRAKTOWAĆ POWAŻNIE I ZACZAĆ STOSOWAĆ

## KLEROL-MAŚĆ i PEŁN

do kąpieli PRZECIW REUMATYZMOWI i ARTRETYZMOWI

KLEROL — MAŚĆ WSYSY SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE NIE BRUDZI I NIE PŁAMI

Dzięki rozpuszczalności Klerolu w wodzie stosować go można do kąpieli

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH i SKŁADACH APT.



## Tragiczne skutki ślizgawicy

W ciągu dnia wczorajszego wydarzyło się na terenie Łodzi kilka nieszczęśliwych wypadków spowodowanych lekceważeniem istniejących zarządzeń w myśl których dozory domowi winni w czasie opadów śnieżnych i gołoledzi posypywać chodniki piaskiem.

Przed domem Nr. 9 przy ul. Urzędniczej upadła ulegając złamaniu prawej nogi Krystyna Frontczak, lat 34, do której wezwano lekarza pogotowia Czerwonego Krzyża.

Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł ją do domu w stanie osłabionym.

Przy zbiegu ulic Brzezińskiej i Sportowej poślizgnęła się i upadła na chodnik ulegając złamaniu prawej nogi 74-letnia Wiktoria Hejlig, zam. przy ul. Brzezińskiej 112.

Wezwany lekarz pogotowia miejscowego po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł nieszczęśliwą staruszkę do szpitala w Radogoszczu w stanie ciężkim.

Przed domem Nr. 18 przy ul. Bankowej upadł na chodnik 24-letni Józef Gola także zamieszkały, ulegając powikłanemu złamaniu nogi.

Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy przewiózł go do szpitala św. Józefa w stanie osłabionym.

Przed domem Nr. 19 przy ul. Zgierkiej poślizgnął się i upadł na chodnik ulegając złamaniu ręki 59-letni Symcha Herszkowicz, mieszkaniec Łasku.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pomocy przewiózł go do szpitala im. Poznańskich. (p)

## Harakiri młodego człowieka po sprzeczce rodzinnej

W mieszkaniu własnym przy ul. Romana 28 w Rudzie Pabianickiej usiłował pozbawić się życia 30-letni Artur Rudzki, który w sprzeczce rodzinnej pod wpływem ataku nerwowego pchnął się nożem w okolicę serca. Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia PCK. Przewiózł w stanie bardzo ciężkim do szpitala.

## Nasz reporter zanotował:

Na ul. Ślusarskiej 8 pobity został tym samym przedmiotem 28-letni Eugeniusz Wieszczyki odłóżąc rany tłuczone głowy.

Na ul. Mianowskiego 12 pokasana została przez psa i odniosła szarpane rany obu nóg 14-letnia Rozalia Pawlińska. Ranna opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

Na ul. Piotrkowskiej 113 potrącony został przez samochód 65-letni Antoni Szymowicz (Piotrkowska 108) odnosząc ogólne obrażenia ciała. Rannego opatrzyło pogotowie.

Przy zbiegu ulic Gdańskiej i Podleśnej pobity został 23-letni Aleksander Syrkus (Kilińskiego 35). Syrkus odniósł rany tłuczone głowy opatrzyło go pogotowie.

Na ul. Podgórznej 36 pokasany został przez psa i odniósł rany szarpane rąk i nóg 12-letni Henryk Smoliński (Krzywa 5). Rannego opatrzyło pogotowie.

## Dodatkowa komisja poborowa

W dniu 28 marca r.b. urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Miasto II. Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników zamieszkałym na terenie 1-go, 4-go, 6-go, 7-go, 10-go, 12-go, 13-go i 14-go komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali pisemne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa urzęduje w lokalu Wydziału Wojskowego przy Al. Kościuszki 19. (p)



Wyglądasz pięknie!  
Jak czystą i świeżą masz cerę!  
Pewnie dlatego, że starannie codziennie, rano i wieczorem stosujesz krem biologiczny  
**EUKUTOL**  
Krem EUKUTOL najbardziej zanedbaną i nieczystą cerę zamienia w jedwabisto-miękką i świeżą.  
EUKUTOL 6 — krem dla cery suchej.  
EUKUTOL 3 — krem dla cery tłustej.

## ODCZYT PROF. BUBERA W FILHARMONII

Wczoraj przyjechał do Łodzi, prof. Martin Buber. Gościa witali na dworcu Zarząd Tow. Przyj. U. H. z prezesem dyr. Brandstätterem na czele oraz — przedstawiciele organizacji społecznych.

Wieczorem rabin dr. Braude wydał na cześć gościa przyjęcie w swoim mieszkaniu. Dziś rano przyjmować będzie gościa młodzież żyd. szkół społecznych. O godz. 10 rano zbierze się młodzież starszych klas w sali Żyd. Gimn. Żeńskiego Piramowicza 6, gdzie jeden z uczniów powita gościa, poczem prof. Buber poprowadzi lekcję. Wieczorem o godz. 9-ej odbędzie się w Sali Filharmonii Akademia na której prof. Buber wygłosi referat n. t. „Naród a wychowanie”.

KINO  
**EUROPA** OSTATNIE 2 DNI!  
Pocz. 4, 6, 8, 10  
GENIALNA **UZNA RABNER**  
w wzruszającym filmie miłosnym  
**ŻONA-LALKĄ**

## Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka (Plac Kościelny 8), A. Charem za (Pomorska 12), W. Wagner i S-ka (Piotrkowska 67), J. Zajaczkiewicz i S-ka (Plac Boerner) Z. Gorczycki (Przejazd 59) M. Epsztajn — (Piotrkowska 225). Z. Szymański (Przedzalniana 75), E. Szlindenbuch (Srebrzyńska 68).



# Udany rewanż pięściarzy polskich

## Polska zwycięża Włochy 10:6 w międzypaństwowym meczu w Poznaniu Znakomite walki Kowalskiego i Pisarskiego

Poznań, 19 marca.

Po wysokich, ale przecież niezbyt cennych zwycięstwach pięściarzy w mniej poważnych spotkaniach międzypaństwowych boks polski odniósł wczoraj wielki sukces. Uasza ósemka reprezentacyjna, występująca osłabiona brakiem dwóch czołowych zawodników Rotholca i Pilata, pokonała w Poznaniu reprezentację Włoch w stosunku 10:6.

Na zwycięstwo naszych pięściarzy mało kto liczył i ewentualny sukces ich uważano z góry jako cud. Tak cud stał się wczoraj w Poznaniu.

Zwycięstwo to jest tym cenniejsze, że Wochoy są właśnie krajem, który w pięściarstwie od zeszłorocznych mistrzostw Europy w Mediolanie, poczynił olbrzymie postępy. Jest to jednocześnie rewanż za zeszłoroczną przykra porażkę

doznana przez reprezentację Polski na terenie włoskim.

Patrząc z perspektywy wczorajszego zwycięstwa jedziemy obecnie do Dublinu z bardzo poważnymi szansami obronienia tytułu drużynowego mistrza Europy zdobytego w roku ubiegłym w Mediolanie.

### Wstępne uroczystości

Zawody rozpoczęły się od zwykłych przy międzypaństwowych spotkaniach uroczystości. Po powitaniu drużyny włoskiej przez prezesa Polskiego Związku Bokserskiego mir Mirzyńskiego i odpowiedzi kierownika ekspedycji włoskiej Mazzi, odegrano hymny narodowe Polski i Włoch, wciągając równocześnie nad ringiem sztandary narodowe obu państw. Jak zwykle polski hymn odśpiewała również publiczność chóralnie.

### Jak walczyli Polacy?

Lendzin stoczył z Nardecchia swą najlepszą walkę w życiu. Spotkanie jego z Włochem było całkowicie wyrównane, ponieważ jednak gość miał minimalną przewagę a wyniki remisowe nie były uznawane, jemu przynadło zwycięstwo. Wilnianin walczył wczoraj wspaniale, mimo że do Poznania przyjechał niewypoczęty, a nawet wyczerpany całonocną podróżą z Wilna. Poza tym w ostatniej chwili musiał on stremować 1 i pół kilo.

Koziółek nie przegrał swej walki z Paolettim. Przyznane Włochowi zwycięstwo krzywdzi Polaka w dużym stopniu.

Koziółek szedł w walce z Włochem bardzo dobrze. Celnie kontrolował i dużo trafiał. Trzecią rundę wprawdzie przegrał i w tym starciu do głosu doszedł Paoletti, niemniej jednak przegrał krzywdzi go. Orzeczenie przyznające Włochowi zwycięstwo przyjęła publiczność długotrwałymi gwizdami, a nawet rzucaniem różnych drobnych przedmiotów na ring.

Dopiero przekonywujące zwycięstwo Czortka zażęgnywa burzę. Polak od początku ruszył z niebywałym wprost impetem, dopingowany przez publiczność, chcąc za wszelką cenę poprawić dotychczasowy fatalny wynik 0:4.

Bohaterem zawodów jest Kowalski. Walkę, w której z góry skazywano go na pewną porażkę, wygrał w sposób nie nasuwający wątpliwości. Było to najładniejsze spotkanie wieczoru. Peire idzie ostro, ale kilkakrotnie nadziewa się na kontry Polaka. W drugiej rundzie przewaga Kowalskiego rośnie i Peire idzie nawet do „trzech“ na deski. Decyzję przyznającą Kowalskiemu zwycięstwo wita publiczność długotrwałymi brawami. Pokonany został przecież

najpoważniejszy, obok Nürnbergera, faworyt mistrzostw Europy w Dublinie.

W następnej walce odnosimy nowe zwycięstwo. Wywalcza je Kolczyński, wygrywając jednak tylko na punkty. Zwycięstwo Polaka nie może podlegać dyskusji, tym jednak razem nie zachwylił on swą formą. Trzecia jego runda była nawet fatalna. Brak Kolczyńskiemu wycucia dystansu. Odbywanie służby wojskowej daje się u niego wyraźnie we znaki i w wczorajszej swojej formie nie może on marzyć o zdobyciu mistrzostwa Europy.

Następne punkty dla naszych barw zdobywa Pisarski. Łodzianin walczył doskonale taktycznie, dobrze kontrolował i krył się. Jego lewe proste czyniły na Bonadim duże wrażenie. Wyrok przyznający Pisarskiemu zwycięstwo przyjmuje publiczność niebywałymi owacjami. Ponieważ Pisarski obchodził właśnie wczoraj imieniny (Józef) rozlegają się śpiewy: „Sto lat, sto lat niech żyje, żyje nam.“

Szymura swej walki z Musiną nie wygrał. Przyznanie Polakowi zwycięstwa, to chyba chęć rekompensaty i zrewanżowania się za odebranie w wadze koguciej wygranej Koziółkowi. Walka obu półciężkich była naprawdę godną spotkania mistrza z wicemistrzem Europy. Poziom jej doskonały. Włoch przeważał i jemu też powinno przypaść zwycięstwo. Tymczasowo sędziowie ferują wynik odwrotny. Wywołuje to u Musiny silną reakcję opuszcza on ring o burzony, nie chcąc się dać sfotografować. Publiczność gwizdże. Dopiero interwencja sekundanta włoskiego powoduje powrót Musiny na ring.

Klimecki wprawdzie przegrał ostatnią walkę meczu, ale wypadł zupełnie dobrze. Renomowanego swego przeciwnika nie ulakło się Klimecki i zdołał z nim nawiązać równorzędna walkę.

W pierwszych dwóch rundach miał nawet przewagę i kontrolował doskakującego Włocha bardzo celnie. Dopiero w trzecim starciu zapewnił sobie Lazzari dużą przewagę, wystarczającą w zupełności do przyznania mu zwycięstwa.

### Przebieg walk

W wadze muszej Nardecchia pokonał na punkty Lendzina. Włoch z miejsca przystępuje do ataku, ale Lendzin dość szybko opanowuje sytuację i jest przeciwnikiem równorzędnym. W drugim starciu Polak stara się więcej punktować, przy czym kilkakrotnie ciosy jego celnie trafiają w szcękę Włocha. Ciosy te nie wywierają jednak większego wrażenia na Włochu. W trzecim starciu Włoch ma lekką przewagę i w rezul-

tacie wygrywa różnicą 2 pkt.

W wadze koguciej sędziowie przyznali Paolettiemu zwycięstwo nad Koziółkiem. Polak miał przewagę w pierwszej i trzeciej rundzie, ale ciosy jego nie są skuteczne. Sędzia przyznaje zwycięstwo Włochowi, mimo że w sumie Koziółek wypadł lepiej niż jego przeciwnik.

W wadze piórkowej pierwsze punkty dla Polski zdobywa Czortek, bijąc na punkty Bonettiego. Polak wygrał zasłużenie gdyż miał wyraźną przewagę nad przeciwnikiem, niemniej walczył słabo. Bardzo możliwe, że na słabą walkę Czortka wpłynęła kontuzja czoła nad okiem, odniesiona w pierwszych chwilach walki.

W wadze lekkiej Kowalski pokonał mistrza Włoch Peire. Włoch początkowo lekceważył sobie przeciwnika, tymczasem Polak po krótkim okresie treny przechodził do generalnego ataku, zmuszając Włocha do większej czujności. W drugim starciu Kowalski wyzyskał dogodną chwilę i celnym uderzeniem zwała przeciwnika na deski do trzech. Włoch wstaje, ale do końca bronii się jedynie. Zwycięstwo Polaka przyznane zostało jednogłośnie.

W wadze półśredniej Kolczyński wygrał zdecydowanie z Garbarino, ale nie umiał znokautować, mimo że Włoch od drugiej rundy był wyraźnie osłabiony. Garbarino znalazł się w drugim starciu na deskach, ale wytrzymał do końca. W czasie walki Kolczyński doznał kontuzji, oka, co mu niewątpliwie utrudniło walkę.

W wadze średniej Pisarski niespodziewanie pokonał Bonadio. Po pierwszych dwóch wyrównanych starciach Polak, dopingowany przez publiczność, przeszedł do generalnego ataku, nie pozwalając w ostatnim starciu przeciwnika do głosu.

W wadze półciężkiej Szymura pokonał mistrza Europy Musinę. Włoch okazał się zawodnikiem walcującym zbyt jednostronnie, jednak o bardzo silnym ciosie, specjalnie z prawej ręki. Raz tylko udało mu się zrobić użytek z tej broni w drugim starciu. Pod koniec rundy Szymura przejmując inicjatywę a w następnej rundzie walcząc skutecznie i bardzo taktycznie ma nieznaczna przewagę.

W wadze ciężkiej Klimecki przegrał z Lazzari. Walka była naogół wyrównana, przy czym bardziej agresywny był nawet Klimecki. W trzecim starciu górował jednak Włoch.

Sędziowali w ringu na zmianę polscy: Czerni (Włochy) i Derda (Polska), a także punkty Bielewicz (Polska), Mazzi (Włochy) i sędzia neutralny Kroel (Dania).

## Wilimowski...

Katowice, w marcu

„Lewy łącznik, o którym się nie mówi“ — to przydomek nadany jednemu z najlepszych piłkarzy polskich Ezi Wilimowskiemu. Od dłuższego już czasu trwa bojkot tego znakomitego piłkarza przez prasę śląską, przejawiający się przede wszystkim w tym, że pisma śląskie przemilczają wogóle jego nazwisko nie podając nawet wtedy, gdy gra on w reprezentacji państwowej, jak to miało ostatnio miejsce w czasie meczu z Francją.

Takie postępowanie w odniesieniu do osoby Wilimowskiego tłumaczy prasa śląska jego rzekomo niełojalnym ustosunkowaniem się do sportu polskiego.

W sprawie tej zabrala już też w swoim czasie głos naczelna magistratura piłkarstwa polskiego, zarząd PZPN, który w specjalnie ogłoszonym komunikacie stwierdził, że zarzuty stawiane Wilimowskiemu są zupełnie bezpodstawne, rehabilitując go tym samym.

Stosunek opinii śląskiej do Wilimowskiego nie zmienił się jednak zupełnie.

Obecnie sprawa ta w związku z rozpoczynającym się sezonem nabiera znów na aktualność.

W związku z tym krąży też po Śląsku pogłoski o zamierzonym przeniesieniu się Wilimowskiego do jednego z klubów stołecznych, przy czym wskazują nawet, że klubem tym ma być Polonia.

Ilę w tym prawdy trudno dociec. Ruch jednak uwzględnił go nadal w składzie drużyny przed sezonem ligowym.

Faktem jest natomiast, że Wilimowski w najbliższych dniach opuszcza Śląsk powołany do odbycia służby wojskowej w jednym z pułków stołecznych.

Czy pozostanie on wierny Ruchowi, czy też pod wpływem nieprzychylnego ustosunkowania się doń opinii śląskiej, przeniesie się do klubu warszawskiego, okaże już najbliższe dni. (go)

## Mrugala kontuzjowany

Katowice, 19 marca

Jeden z najlepszych piłkarzy śląskich, reprezentacyjny bramkarz Polski Mrugała z chorzowskiego AKS-u, doznał bardzo poważnej kontuzji, która uniemożliwi na dłuższy czas jego starty.

Zespół ligowy AKS-u grał wczoraj w Czechowicach z tamtejszym RKS-em jako drużyna lb, o mistrzostwo drugiej ligi śląskiej. Na meczu tym Mrugała doznał złamania obojczyka i szeregu innych kontuzji i odwieziony został do szpitala.

Mecz wygrał AKS w stosunku 5:2.

Warszawa, 19 marca.

W Warszawie w gmachu YMCA odbył się w niedzielę międzypaństwowy mecz koszykówki Polska — Niemcy. Polska odniosła zdecydowane zwycięstwo w stosunku 50:10 (26:4).

Gra wykazała przez cały czas olbrzymią przewagę Polaków, których żywiołowe ataki zagrażały wciąż Niemcom. Nasi przeciwnicy grali zbyt szablonowo, a technicznie ustępowali znacznie Polakom.

W drużynie polskie wyróżnili się: Kasprzak, Łój i Patrzykat, a u Niemców Georing i Bleska.

Punkty zdobyli dla Polaków: Grzechowiak (15), Smigielski (10), Patrzykat (10), Łój (6), Jaznicki (2), Filipkiewicz (4) i Kasprzak (3), a dla Niemców Oleśka (5), Enders (1), Roberg (3) i Georing (1).

Przed zawodami gości powitał inż. Kuchar, wręczając Niemcom upominek od Polskiego Związku Piłki Rekowej. Za-

wody wywołały znaczne zainteresowanie i zgromadziły około tysiąca widzów. Obecny był ambasador niemiecki w Warszawie von Moltke.

Składy drużyn: Polska — Grzechowiak, Smigielski, Różycki, Patrzykat, Filipkiewicz, Łój, Kluczyński, Kasprzak i Reska. Niemcy — Georing, Meier, Soliman, Roberg, Enders, Grimm, Bonnet, Kuchar, Boehme i Oleśka.

## Polska gromi Niemcy

### w międzypaństwowym meczu koszykówki

# Marusarz wygrywa konkurs skoków po zaciętej walce z młodym Kulą

Zakopane, 19 marca

W drugim dniu zawodów narciarskich mistrzostw Polski rozegrano w Zakopanem na skoczni na Krokwi konkurs skoków o puchar wędrowny ufundowany przez prezesa F. I. S. mjr. Oestgaard.

Do konkursu stanęło 22 zawodników, z których sklasyfikowano 19. Warunki na skoczni bardzo dobre. Śnieg nośny. Zainteresowanie zawodami, jak na obecną porę, duże.

Na konkursie niedzielnym zastosowa-

no poraz pierwszy próbę techniczną znanego narciarza szwajcarskiego Schermana obliczania czasu na rozbiegu, co ma stanowić w przyszłości podstawę do oceny skoków przez sędziów. Noty niedzielnego konkursu obliczane były jednak na podstawie dawnej zasady.

O pierwsze miejsce stoczyli ze sobą zaciętą walkę Marusarz Stanisław i Kula Jan, który w pierwszej serii skoków miał największą długość, bo 64 m. Dopiero w drugich skokach Marusarz uzyskał skok dłuższy o 1 metr i tym samym wyszedł

na czoło.

Wyniki szczegółowe: 1) Marusarz Stanisław (SNPTT) skoki 63 i 69 i pół m., nota 230,6, 2) Kula Jan (SNPTT) skoki 64 i 67 i pół m., nota 228,1, 3) Gut-Szczerba (Wisła) skoki 56 i 63 i pół m., nota 210,2, 4) Wnuk Mieczysław (Wisła) skoki 54 i 61 m., nota 202,3, 5) Majchrowicz (ZS) skoki 53 i pół m., nota 194,6, 6) Łuszczek Józef (Wisła) skoki 53 i 61 m., nota 193,2, 7) Kula Stanisław (SNPTT) skoki 50 i pół i 56 i pół m., nota 191,7, 8) Marusarz Jan (SNPTT) skoki 53 i 56 m., nota 190,3.

# Sukcesy atletów łódzkich na mistrzostwach Polski w Krakowie

Kraków, 19 marca.

Na mistrzostwach atletycznych Polski, które odbyły się w Krakowie, zawodnicy łódzcy odnieśli duży sukces. W wadze piórkowej Kulesza zdobył mistrzostwo zapasnicze Polski podobny sukces odniósł Slickowski w wadze średniej. Pozatym Dąbrowski i Jakubowski zdobyli wicemistrzostwo w wagach

półciężkiej i ciężkiej, a Hinc zajął trzecie miejsce w wadze średniej.

Tytuły mistrzów w zapasach podług kolejności wag zdobyli: Rokita (Śl) Kulesza (Łódź), Kusz (Śl) Rejiak (War.) Slickowski (Łódź), Kryśmański (W-wa) i Ilczyk Warszawa).

W dzwiganii ciężarów łodzianin Łączyński zdobył tytuł mistrza Polski w wa-

dze lekkiej, zaś Dubiel i Różański zajęli trzecie miejsca w wagach półciężkiej i ciężkiej.

Tytuły mistrzostw Polski podług kolejności wag zdobyli: w koguciej Garnarczyk Śląsk 222,5 kg; w piórkowej Niedziela (Śląsk) 275 kg; w średniej: Sadowski (Warszawa) 290 kg; w półciężkiej Augustyn (Śląsk) i w ciężkiej Kaszuba (Śl).

# Unieważnienia mistrzostw pięściarskich Łodzi domagał się zarząd IKP

Smutne refleksje nasuwają tegoroczne indywidualne mistrzostwa pięściarskie okręgu łódzkiego. Wypadki, świadkami których była tak nielicznie obsadzona widownia, nasuwają bardzo poważne obiekcje co do dalszego pomyslnego rozwoju łódzkiego sportu pięściarskiego pod batutą obecnego składu personalnego ŁOZB. Byliśmy świadkami aż nazbyt wielkiej ilości gaff sędziowskich.

Cały szereg orzeczeń sędziów punktowych znalazł się w jaskrawej sprzeczności z tym, co się działo w ringu. Doszło do tego, że w półfinałach z pośród 9-ciu stoczonych walk, co najmniej w 5 wypadkach wydano wręcz błędne decyzje. Dotyczy to rzekomych zdaniem naszym zwycięstw, przyznanych Kamińskiemu, Czarneckiemu, Popielatemu, Michałakowi i Szadkowskemu, którzy właściwie walki swoje przegrali.

Fatalny komplet sędziowski doprowadził do tego, że IKP, czując się tymi decyzjami pokrzywdzone, założyło protest, domagając się całkowitego unieważnienia mistrzostw. Protest swój IKP oparło na § 77 regulaminu sportowego PZB, i § 2 regulaminu SS., które wyraźnie mówią, iż sędziowie ringowego na zawody o mistrzostwo Polski i okręgowe, wyznacza WSS przy PZB. W danym wypadku zawody prowadził sędzia łódzki p. Sierota.

Na tej nieformalności klub IKP, opiera swój protest. Protest ten ma raczej charakter demonstracji. Odrzucenie go przez władze ŁOZB, likwiduje sprawę, gdyż klub IKP, nie zamierza odwoływać się do PZB., sam jednak fakt zgłoszenia takiego protestu przez klub, członkowie którego piastują mandaty wiceprezesa ŁOZB, i przewodniczącego WSS (pp. Maniszewski i Kubiak) rzuca charakterystyczne światło na atmosferę, w jakiej odbywały się mistrzostwa okręgowe.

W finałach byliśmy świadkami wręcz odrębnego zjawiska. Zawodników, których poprostu wyciągano za uszy w półfinałach tutaj już wyraźnie krzywdzono, czyniło to wrażenie jakby chęci wyrównania popełnionych poprzednio błędów. W sumie widowisko mało budujące.

Należy więc mieć bardzo poważne obiekcje co do dalszych losów boksu łódzkiego rządzonego przez ludzi, którzy w ciągu dobiegającej do końca kadencji swojej przyczynili mu więcej szkód niż pożytku.

Niski poziom mistrzostw dopełnił miary. Mistrzostwa nie wyloniły ani jednego talentu. Niespodzianką była wygrana Olejnika po wyrównanej zresztą walce z reprezentantem Polski, Kowalewskim. Olejnik nie umiał wykorzystać

tego sukcesu i następnego zaraz dnia spóźnił się na wagę. Najbardziej niesprawiedliwą była decyzja sędziów przyznająca zwycięstwo Michałakowi (KP Zjednoczone) nad Spodenkiewiczem (IKP) po to chyba tylko, by w finale z kolei skrzywdzić Michałaka w sposób nie nasuwający żadnych wątpliwości.

Okoliczności, w jakich odbyły się tegoroczne indywidualne mistrzostwa Łodzi wskazują na wyraźny spadek poziomu. Wybitnie niezdrowa atmosfera, w której rządząca większość czyni co jej się tylko podoba wymaga jaknajszybszego przewentylowania.

# Reprezentanci sportu u min. Świętosławskiego

Delegacja przedstawiła postulaty w sprawie sportu w szkole

Warszawa, 19 marca.

Minister WR i OP prof. Świętosławski przyjął delegację władz wychowania fizycznego i sportu w osobach prezesa Związku Związków Sportowych min. Ulrycha, dyrektora Państw. Urzędu WF gen. Sawickiego i prezesa Pol. Komitetu Olimpijskiego płk Głabisza.

Delegacja przedstawiła min. Świętosławskiemu postulaty w. f. i sportu w

sprawie rozszerzenia sportu w szkole.

Min. Świętosławski zapobiegł się z tymi postulatami, które obiecał przychylnie potraktować i zająć się nimi w najbliższym czasie.

Jak się dowiadujemy, spodziewać się należy niebawem pewnych zasadniczych reform w dziedzinie sportu szkolnego.

# Wyścig kolarski dookoła Polski odbędzie się bezwzględnie w roku bieżącym

Warszawa, 19 marca.

Tegoroczny wyścig kolarski „dokoła Polski” odbędzie się bez względu na to, czy projektowany bieg Berlin—Warszawa dojdzie do skutku. Niepewną jest jedynie ta ostatnia impreza. O odbyciu jej zadecyduje zarząd Związku Polskich Związków Sportowych w końcu bież.

miesiąca.

Wyścig dokoła Polski rozegrany zostanie zgodnie z projektami, tymwięcej, że znajduje on poparcie w zarządzie Z.Z. który życzy sobie przeprowadzenia tej imprezy nawet tylko w konkurencji krajowej, o ile zawiodłaby zagraniczna

# LTSG—LKS 3:2 (1:1)

Porażka „czerwonych” w pierwszym meczu treningowym

Pierwszy w tym sezonie występ LKS-u w treningowym spotkaniu z LTSG, nie pozwolił mu wziąć rewanżu nad czarno-białymi za doznana na lesieni porażkę 1:4.

Czerwoni przegrali wczoraj w stosunku 2:3. Do wyniku tego nie należy przywiązywać większej wagi boisko bowiem pokryte było grubą warstwą śniegu, co w dużym stopniu utrudniało prowadzenie normalnej gry. Poza tym zawody miały charakter wyłącznie treningowy.

Niemniej jednak wydało się rzeczą niemal pewną, że ze strony właśnie LTSG natriafia ex-ligowcy na najzaciętszy opór na drodze do zdobycia mistrzostwa klasy A.

Wczorajsze zwycięstwo przyszło LTSG wprawdzie z trudem i po mniej więcej wyrównanej walce, jest ono jednak zupełnie zasłużone.

LTSG, które wystąpiło bez Vogta, Boesego, Triebeho i Triebła, a po pauzie bez Mikołajczyka górowało nad przeciwnikiem przede wszystkim gra zespołowa, szybkością i lepszym startem do piłki. Drużyna wystąpiła w składzie, w kilku pozycjach odmłodzonym a mianowicie: Lass, Misiak, Mikołajczyk, Jeske II.

Kosmański, Heinze, Bergman, Makusz II, Królewski, Makusz I, Jeske.

LKS przeciwstawił następującą jedenastkę: Plasecki, Gatecki, Rudnicki, Pogza, Korporowicz, Osiecki, Wiesenberg (Bauer), Galumbiński, Lewandowski, Sidor, Jach. Do pełnego kompletu brak więc było: Andrzejewskiego, Tomczyka, Koczewskiego, Króla i Millera. Nowy nabytek z Gdańska, Wiesenberg, który wystąpił po raz pierwszy grał początkowo na prawym skrzydle później w pomocy i wykazał, iż nie przedstawia dla LKS-u dostojnie żadnej wartości. Doskonale natomiast wypadł debiut w I drużynie na lewym łączniku 16-letniego juniora Sidora. Wprawdzie brak mu narazie warunków fizycznych, niemniej jednak jest szybki, posiada dribling i orientację, a technicznie jest dobrze zaawansowany. Jego dziełem była pierwsza bramka dla LKS-u bardzo efektowna. Druga strzelił Lewandowski. Dla zwycięzców pierwszego gola uzyskał Królewski, następnie dwa junior Makusz II.

Sędziował p. Lange.

Na przedmeczku wygrało LTSG w stosunku 6:3 z rezerwą LKS-u.

# Na boiskach krajowych Wisła gromi Garbarnię

Warszawa, 19 marca.

W dniu wczorajszym odbył się w kraju cały szereg meczów piłkarskich. Podajemy ciekawsze wyniki:

W Krakowie: Cracovia zremisowała niespodziewanie z drohobyckim Junakiem 2:2 (0:1), zaś Wisła pokonała Garbarnię 7:1 (4:0).

W Warszawie w meczach o mistrzostwo Ligi okręgowej SKS (Starachowice) pokonał Fort Bema 1:0, CWS pokonał Znicz 2:1, Okęcie — Granat 2:0, PZL zremisował ze Skra 3:3. W mistrzostwach prowadzi SKS.

Na Śląsku Concordia (Knurów) pokonała Naprzód Lipiny 3:0, zaś ligowy Ruch pokonał w meczu towarzyskim nieznacznie Unię (Sosnowiec) 3:2 (3:1).

W Poznaniu ligowa Warta pokonała Gedanię 6:3 (2:2).

# Zjednoczone—UT 3:0 (3:0) o mistrzostwo klasy A

Na zlodowiałym i pokrytym śniegiem boisku WIMY zmierzyły się wczoraj w meczu o mistrzostwo klasy A zespoły KP. Zjednoczone i Union Touring. Nieoczekiwane zwycięstwo odniósł benjaminek klasy A, grający skutecznie i z dużym szczęściem.

Union Touring, który wystąpił bez Chojnackiego, Świętosławskiego, Seidla i Happego grał słabo we wszystkich formacjach, a szczególnie w linii ataku, w której Królasik i Strzelczyk (I) byli najsłabszymi graczami. Pomoc w składzie: Szulc, Pilc, Kowalski nie stanęła również na wysokości zadania.

Sytuacja UT, który za dwa tygodnie rozpoczyna kampanię ligową przedstawia się w tej chwili katastrofalnie, bowiem nie dysponuje on nawet pełną jedenastką ligową.

Zwycięzcy mieli najlepszą część drużyny w linii pomocy, która nie dopuszczała przeciwnika do głosu. Dobrze grali również obaj skrzydłowi oraz bramkarz. — Pierwsze dwie bramki zdobywa dla zwycięzców Zych, trzecią Sikorski z rzutu różnego. Bramka ta była b. wątpliwa.

Zawody prowadził b. słabo p. Winiarski, który mylnymi orzeczeniami wyprowadzał z równowagi graczy UT

# WKS—WIMA 4:2 (2:0)

Mecz towarzyski rozegrany na boisku Wimy zakończył się zasłużonym zwycięstwem szybkiej i twardej drużyny WKS. Wima wystąpiła w składzie odmłodzonym. Sędziował p. Winiarski.

# Sokół—Huragan 5:2 (2:1)

Mecz towarzyski, rozegrany na boisku leadera łódzkiej klasy B, zakończył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 5:2 (2:1). Dla Sokoła bramki zdobyli: Włodarczyk 3, Jeżak 2, zaś dla Huraganu Hajdunkiewicz i Cyranski. Sędziował p. Szumlak. Przedmecz rezerw zakończył się zwycięstwem Huraganu II 5:0.

# Widzew-Haknah 5:0 (1:0)

Mecz towarzyski, który odbył się na boisku Widzewa, zakończył się pewnym zwycięstwem drużyny robotniczej. Sędziował p. Cygler.

# O mistrzostwo Polski w boksie Lechia zwycięża Gopłanię 14:2

Lwów, 19 marca.

W niedzielę odbył się we Lwowie mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy lwowska Lechia i inowrocławską Gopłanią. Zwyciężyła Lechia w stosunku 14. Jedynie zwycięstwo dla Gopłanii odniósł Marcysiak.

Wyniki poszczególnych walk: W wadze muszej Korona (Lechia) wygrał walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W koguciej Gerecki (L) wypunktował Ładę II.

W piórkowej Olbert (L) przegrał z Marcysiakiem.

W lekkiej Różański (L) wygrał z Mrozowskim.

W półśredniej Sauer (L) znokoutował w drugiej rundzie Niemczyk.

W średniej Michniewicz (L) zwyciężył na punkty Lewandowski.

W półciężkiej Podkowicz (L) odniósł zwycięstwo nad Leśniakiem.

W ciężkiej Szkwarkowski (L) wypunktował Zielińskiego.

## Bokserzy Makabi skrzywdzeni w meczu z Polonią

Warszawa, 19 marca

W Warszawie odbył się mecz bokserski pomiędzy drużynami Makabi i Polonia, zakończony wynikiem nierozstrzygniętym 8:8. Wyniki spotkań przedstawiają się następująco (na pierwszym miejscu podajemy bokserów Polonii):

Aleksandrowicz przegrał z Rundsteinem.

Komuda zremisował z Jakubowiczem. Małecki wygrał nieznacznie z Finkelsteinem.

Lukasiewicz nie rozstrzygnął walki z Rosenblumem.

Jańczak zremisował z Hochaeserem. Milewski zremisował ze Szlajem.

Wiziński odniósł zwycięstwo nad Toperem.

W wadze ciężkiej Polonia oddała punkty walkowerem wskutek niestawienia się Sowińskiego na spotkanie z Neudingiem.

Mecz powinien się zasadniczo zakończyć zwycięstwem Makabi w stosunku 10:6, bowiem w dwóch walkach zawodnicy jej zostali skrzywdzeni orzeczeniami sędziowskimi. Tak więc Jakubowicz wygrał walkę z Komudą, a nowemu mistrzowi Warszawy Milewskiemu przyznano remis w walce ze Szlajem chyba dla tego, że z jednej strony walczył mistrz Warszawy, który we wtorek reprezentuje barwy stolicy w meczu z Rzymem.

## Barna zawodowcem Dyskwalifikacja 14-krotnego mistrza świata

Budapeszt, 19 marca.

Węgierski Związek Tenisa Stołowego wykluczył swego najlepszego zawodnika Barnę z szeregu amatorów, deklarując go zawodowcem.

Przed dwoma tygodniami Barna w parze z Bergmanem zdobył mistrzostwo świata w grze podwójnej w Kairze.

W czasie swej kariery sportowej Barna 14-to krotnie zdobył tytuł mistrza świata. Ostatnio mieszkał on stale w Londynie i przyjął obywatelstwo angielskie.

## Lekkoatleci K. P. Zjednoczone otwierają sezon

W dniu wczorajszym odbyła się inauguracja sezonu lekkoatletycznego KP Zjednoczone.

Odbyły się biegi na przełaj w trzech grupach: w pierwszej grupie odbył się bieg na dystansie 2 km. Przy 7 startujących pierwszy przybył do mety Chruśliński w czasie 7.11.8. W drugiej grupie startowało 9 zawodników, na dystansie około 1300 mtr. Wygrał Marciniak w czasie 5.09.2. W trzeciej grupie juniorów bieg odbył się na dystansie około 1 km. Zwyciężył Grabski w czasie 3 min. 12 sek.

## Belgia—Holandia 5:4

Antwerpia, 19 marca.

W Antwerpii w międzynarodowym meczu piłkarskim Belgia pokonała niespodziewanie Holandię 5:4 (3:2).

## Mistrzostwa zimowe Polski w pływaniu

### Łodzianka Kowalska wicemistrzynią w biegu 100 mtr. stylem klasycznym

Warszawa, 19 marca.

W Warszawie odbyły się zimowe mistrzostwa Polski w pływaniu. Bardzo dobre wyniki osiągnęli Heidrich w biegu 200 mtr stylem klasycznym (2 m. 52,4) i Fonfarówna w biegu 100 mtr na wznak (1:29,2). Łodzianka Kowalska (LKS) zdobyła wicemistrzostwo w biegu 100 mtr stylem klasycznym.

Wyniki były następujące:  
Panowie: 200 mtr stylem dowolnym

Jędrysek (Śląsk) 2:29,3 przed Kuncelmanem (Lwów) 2:30, 200 mtr stylem klasycznym: Heidrich 2:52,4; 100 mtr stylem gzbietowym Kumant (W-wa) 1:18,8 przed Jastrzębskim (W-wa) 1:19,8.

Kobiety: 400 mtr stylem dowolnym: Belska 6:39 przed Matlerówną 6:59, 100 mtr stylem klasycznym: Bollówna — 1:36,5 przed Kowalską (Łódź) 1:43,5 i Kandłówną (Śląsk); 100 mtr stylem grzbietowym: Fanfarówna Śląsk 1:49,4.

## Sztuczne lodowisko na stadionie WP

### Już w najbliższym czasie powstanie piękna inwestycja

Warszawa, 19 marca.

Delegacja P. Zw. Łyżwiarstwa i Warszawskiego Tow. Łyżwiarstwa w osobach pp.: Chrzanowski, Theuera i Makowski została wczoraj przyjęta przez dyrektora P. U. W. F. gen. Sawickiego.

Delegaci przedstawili gen. Sawickiemu ogólny plan i możliwości budowy sztucznego lodowiska w Warszawie.

Ustalono, że najodpowiedniejszym terenem gdzie może powstać lodowisko jest stadion WP.

Gen. Sawicki ustosunkował się bardzo przychylnie do tego projektu i obiecał dalekosiężną pomoc.

W najbliższym czasie Dolina Szwajcarska — własność WTL — zostanie sprzedana, a uzyskane fundusze za-inwestowane w budowę lodowiska.

## Strajk Żydów w Palestynie został odwołany

Jerozolima, 19 marca

Reprezentacja żydostwa palestyńskiego odwołała proklamowany na dzień jutrzejszy powszechny strajk żydowski w Palestynie.

Warszawa, 19 marca

W związku z odwołaniem żydowskiego strajku generalnego w Palestynie został też odwołany jednogodzinny strajk solidarnościowy, proklamowany na dzień poniedziałkowy przez organizacje żydowskie w Polsce.

\*\*\*

Haifa, 19 marca

W Haifie wybuchł strajk arabski przeciwko polityce Anglii w Palestynie. Analogiczny strajk odbędzie się w

Tyberiadzie i w Nazarecie.

Autobus żydowski był dziś ostrzelany. 2 osoby zostały ranne niedaleko Ben Szemen.

Żydowski policjant Plotnicki z Polski, który został ranny przed paru tygodniami, zmarł na skutek odniosionych ran.

Londyn, 19 marca

Wedle posiadanych informacji, minister kolonii Malcolm Macdonald na posiedzeniu z delegacją arabską miał oświadczyć, że zobowiązania rządu angielskiego, wypływające z deklaracji Balfoura zostaną spełnione z chwilą, gdy Żydzi stanowiąć będą trzecią część ogółu ludności.

## Unia Południowo-Afrykańska nie wpuszcza Niemców

Berlin, 19 marca

(PAT) Rząd Rzeszy zwrócił się niedawno do rządu Unii Płd. Afrykańskiej z apelem o łagodniejsze stosowanie obowiązujących tam ustaw, dotyczących obywateli obcych i imigrantów, gdyż skutki tych ustaw odczuwają przede wszystkim obywatele niemieccy. Z oburzeniem przeto notują w Berlinie fakt, iż rząd Unii Płd. Afrykańskiej nie tylko nie spełnił prośby Rzeszy, lecz przeciw-

nie nie zezwolił na wyładowanie imigrantów niemieckich, przybyłych do Unii. W tych dniach zmobilizowano nawet w Unii Płd. Afrykańskiej rezerwy policyjne, a wojskowe lotnictwo Unii Płd. Afrykańskiej znajduje się w pogotowiu, aby udać się ewentualnie do b. kolonii niemieckich. Prasa niemiecka widzi w tych zarządzeniach dowód stałego wzrostu nienęci do Niemiec na całym świecie.

## KAWIARNIA „SIM“ Dziś po raz ostatni! 2 PRZEDSTAWIENIA

o g. 7 w.

i g. 10 w.

Warsz. Szopki  
Politycznej 1939 r.

## Piłka ręczna w Łodzi

Definitywnie zakończyły się zawody koszykarskie żeńskiej o mistrzostwo klasy A dopiero w dniu wczorajszym. Znicz jak było do przewidzenia zwyciężył w obu meczach. O pozostaniu w klasie A walczyły drużyny Makabi i Zjednoczonych. Szczęśliwie wygrała drużyna fabryczna, choć jako całość reprezentowała się lepiej Makabi.

Wyniki zawodów podajemy poniżej:  
Znicz — Wima 22:16 (10:6). Punkty dla zwycięzczy uzyskały: Żelazka II 16, Galezkówna 4, Cichomska 2, Iwa Wima; Stepien 6, Kędziarska i Grzelecka po 4, oraz Darnikowska 2.

★

Znicz — LKS 23:13 (14:9). Początkowo prowadził LKS lecz później opadł na siłach, nie wytrzymując tempa. Punkty dla Znicza zdobyły: Żelazka II 16, Skowrońska 4, Leszczewska 2 i Hajska 1; dla LKS: Błażniakówna 8, Jezewiczówna 3 i Noskiewiczówna 2.

Zjednoczone — Makabi 8:7 (4:6). Zawody o pozostanie w klasie A zakończyły się zwycięstwem drużyny fabrycznej dopiero po dogrywce, bowiem w przepisowym czasie drużyny uzyskały wynik remisowy. Przebieg meczu był następujący: Sytuacje zmieniały się jak w kalejdoskopie i do ostatniej chwili nie było wiadomo, która drużyna zwycięży. Punkty dla zwycięzczy uzyskały: Fajstówna 3, Kossowska i Orendowska po 2 oraz Wierucha 1.

★

W rozgrywkach koszykarskiej meskiej klasy B sytuacja wyjaśniała się o tyle, że obecnie faworytem jest zespół Zjednoczonych, który wygrał z najgroźniejszym swym przeciwnikiem — SKS 41:28 (18:16). Zespół fabryczny lepiej był dysponowany strażowo i posiadał lepszą kondycję. Punkty dla Zjednoczonych zdobyli: Stanikowski 17, Rokoszewski 14, Kondruski 8 i Michasiewicz 2; dla SKS: Groblewski 18, Aulich 7, Ulatowski 2 i Majer 1.

Union-Touring pokonał Orle 42:6 (13:0) KPW z Jutrznia uzyskało wynik 27:13 (14:14) i Hakoah pokonał Orle w stosunku 29:21 (11:10).

## Baworowski drugi na turnieju w Cannes

Nicea, 19 marca.

W niedzielę zakończył się w Cannes międzynarodowy turniej tenisowy. Baworowski po wyeliminowaniu Francuza Boussusa zakwalifikował się do finału, w którym przegrał z Francuzem Petra 5:7, 5:7, 2:6. Baworowski zajął w ten sposób drugie miejsce w turnieju.

## Tymosławski w UT Nowy narybek fioletowych

Znany piłkarz AKS (Chorzów) Tymosławski przebywa w Łodzi i zamysła osiedlić się tutaj na stałe. Tymosławski wyraził chęć przystąpienia do Union-Touringu. Byłby to cenny nabytek dla łódzkiej drużyny ligowej, która właśnie odczuwa dotkliwie brak dobrego pomocnika łącznika.

## Szermierze łódzcy przegrywają w Warszawie

Warszawa, 19 marca.

W Warszawie odbył się mecz szermierzy pomiędzy Policjantami klubami Warszawy i Łodzi. Zwyciężyła Warszawa w szpadzie 9:7, a w szabli 5:4.

## „FOTOPLASTIKON“

ul. Moniuszki 2

wyświetla dziś i dni następnych najpiękniejszy program sezonu p.n.:

# WENECCJA

Fotoplastikon czynny od g. 9 rano do g. 11 w.  
Wstęp 25 gr., dla młodz. szkol. 15 gr.

## Matki!

Zapisujcie swe niemowlęta do

„Kropki Mleka“

DROBNE ogłoszenia w „Republic“ są najlepszym i najtańszym środkiem zelekniczenia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cokolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republic“

PROSZEKI MIGRENO-NEVROSIN  
**KOCUTER**  
zastosowanie:  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBOWIŁP.  
DZIAŁANIE PROSTKÓW TYLKO W HIGIENICZNYCH TUBACH.

LEKARZ - DENTYSTA

**B. Nusbaumowa**  
PRZEPROWADZIŁA SIĘ na ul.  
Gdańską 12  
tel. 121-23.

DR MED.

**JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
I ALERGICZNE  
ul. Nawrót 7  
Tel. 164-21  
godz. przyjęć od 5-8.

**Dr. Różaner**  
Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych  
Narutowicza 9, tel. 128-98.  
Przyjmuje od 9-11 od 5-9 w.

**„Czystość“**  
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, protowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.  
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-48.  
Ceny konkurencyjne.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział mielski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-626.

## PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.  
Konto rozrachunkowe Łódź l. konto Nr. 3.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnów w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Glücklich, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki“ — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama“ — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika“ Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 64.